



DZIENNIK URZĘDOWY

OBWODU PIŃCZOWSKIEGO.

Prenumerata kwartalnie 3 Kor.

Nr. 12.

Pińczów, dnia 20. grudnia 1916.



Jego Cesarska i Królewska Mość FRANCISZEK JÓZEF I.

Cesarz Austrii i Apostolski Król Węgier zmarł

21. listopada 1916 o godzinie **9 i 5** minut wieczorem

w zamku Schönbrunn.

Urzędowa „Wiener Zeitung“ z dnia 21. listopada br. pisze w nieurzędowej części:

Cesarz FRANCISZEK JÓZEF.

Niema już wśród nas cesarza Franciszka Józefa. Dzisiaj o godz. 9 wieczór Jego cesarska Mość, zaopatrzony św. Sakramentami, zasnął w Panu. Do ostatnich niemal godzin nie myślano, by temu najdroższemu

życiu był przeznaczony kres, temu, który z godną podziwu siłą pokonał wielokrotne niedomagania mimo swego wieku i rozwijał takie duchowe siły i tak bez wytchnienia i nieugięcie spełniał obowiązki swego wysokiego urzędu, że pożegnanie na zawsze wydało się być nie do pojęcia. Tak przyjęto straszny, ogłuszający cios.

Geniusz ojczyzny okryty jest żałobą. Dom panujący Habsburgów utracił swego czczonego naczelnika, którego oplakują ludy monarchii. Ponad wszystko góruje władca, którego dobroć, mądrość, doświadczenie nieocenione dobro tworzyły. Pośród wojny światowej został On odwołany wśród ciężkiego dopuszczenia, które mimo Jego miłości pokoju Jemu i Jego ludom zostało narzucone. Nie było Mu danem powitać znowu pokoju, ale było Mu danem zobaczyć cudowne rozwinięcie sił państwa, odmłodzenie monarchii, podczas strasznej pożogi świata i otrzymać najwyższą zapłatę za Swą działalność.

Czem był Franciszek Józef I. dla Swego państwa, czem był dla każdego ze Swych poddanych, tego w tej chwili, gdy boleść ogarnia serca wszystkich i burza bólu utrudnia spokojny sąd, nie można ocenić. Każdy odnosi uczucie, jak by mu zabrano najlepszą część jego własnej duszy, jego własne szczęście i własność. Dla wszystkich był wzniosły On siłą i źródłem duchowem wszystkiego dobrego, wielkim dobroczyńcą i ojcem ojczyzny. A do tego uczucia wielkiej wdzięczności przyłącza się podziw dla Monarchy, który przez przeszło sześć i pół dziesiątek lat żył tylko dla swego posłannictwa, którego życie przepelniały nieprzewidziane losy, a którego początki dla przeważnej części współżyjących już oddawna stały się historią. Tak postać Franciszka Józefa I. otacza blask, który będzie jaśniał jeszcze wiele stuleci. Oddawna odziedziczona dynastyczna podległość narodów łączyła się ze świadomością tego wielkiego historycznego stanowiska Cesarza, równocześnie jednak z tem zupełnie osobistym stosunkiem obywateli państwa do swego Monarchy. Z dzieciinną Miłością wznosili oni oczy ku temu odnowicielowi Państwa, do tego gniazda potęgi i wielkości, do przywódcy na drodze rozwoju.

Ponura skarga napelnia wszystkie kraje monarchii i niezmierna żałoba napelnia wszystkich, dom panujący wraz z ludami. Opatrzność

dotknęła nas twardymi ciosami. Najboleśniejszy obecnie spadek. Cesarz Franciszek Józef I. został z pośród nas zabrany.

Ale najkosztowniejszym spadkiem pozostanie Jego pamięć i będzie ona żyła w najdalsze lata. W sercu wszystkich żyje pamięć Jego mądrości, Jego dobroci, Jego trosk i Jego wielkie cnoty, rycerskość, Jego święta miłość słabych i uciśnionych, zaufanie w Bogu i stałość, z jaką znosił najcięższe dni. Tak szlachetna dusza będzie się unosiła jak anioł opiekuńczy ponad wzniosłym Jego domem, państwem i zbolalymi ludami, którym wszystkim poświęcił swą całą wielką miłość. Wszyscy skupiają się w tej godzinie losu jeszcze silniej około Tronu i wznawiają głęboko wzruszonym sercem jeszcze silniej niewzruszoną wierność, dawną przysięgę dla wzniesłego domu panującego. Nierozerwalnie zjednoczone będą po wszystkie czasy stały w obronie blasku Korony istnienia i bezpieczeństwa monarchii, sławy i wielkości ojczyzny.

279.

Manifest Cesarza KAROLA.

Jego Cesarska i Królewska Apostolska Mość raczył najłaskawiej wydać następujące odręczne pisma:

Kochany doktorze KOERBER!

Z dniem dzisiejszym objąłem rządy i zatwierdzam Pana, jako też resztę członków gabinetu austriackiego na ich stanowiskach.

Zarazem polecam Panu, byś ogłosił dołączoną proklamację do Mych ludów.

Wiedeń, dnia 21. listopada 1916.

KAROL w. r.

KOERBER w. r.

Kochany Hrabio TISZA!

Z dniem dzisiejszym objąłem rządy i zatwierdzam Pana, jako też resztę członków gabinetu węgierskiego na ich stanowiskach.

Zarazem polecam Panu, byś ogłosił dołączoną proklamację do Mych ludów.

Wiedeń, 21. listopada 1916.

KAROL w. r.

Hr. TISZA w. r.

Do Moich Ludów.

Do głębi przejęci i wzruszeni, stoję Ja i Mój dom, stoją Moje wierne ludy, u trumny szlachetnego panującego, w którego rękę przez prawie siedm dziesiątek lat spoczywały losy Monarchii.

Łaska Wszechmocnego, która Go w latach wczesnej młodości na tron wyniosła, dała Mu także siłę, po przez najcięższe cierpienia ludzkie niewzruszenie i niezłomnie aż do późnego wieku starczego poświęcić swe życie obowiązkom, które Mu wytyczyły Jego wzniosły urząd panującego i Jego gorąca miłość ludów.

Jego mądrość, rozważa i opieka ojcowska stworzyły trwałe podstawy pokojowego współzycia i swobodnego rozwoju i poprowadziły Austro-Węgry z ciężkiej zawieruchy i niebezpieczeństw przez złe i dobre dni, przez długi błogosławiony czas pokoju do tego szczytu potęgi, z którego dzisiaj wraz z wiernymi sprzymierzeńcami toczą walki z nieprzyjaciółmi, którzy je otaczają.

Chodzi o to, by dzieło Jego dalej poprowadzić i ukończyć.

Wśród burzliwych czasów wstępuję na czcigodny Tron Moich przodków, który Mi Mój wzniosły Wuj w nieumniejszonym blasku pozostawia.

Cel jeszcze nie został osiągnięty. Nieprzełamany jest jeszcze obłęd nieprzyjaciół, którzy sądzą, że w dalszym oporze zdołają pokonać Moją Monarchię i jej sprzymierzeńców, co więcej zdruzgotać ich.

Wiem, że ludy Moje dzielają moją niewzruszoną decyzję przetrwania w walce aż do osiągnięcia pokoju, który zapewni egzystencję Mojej Monarchii i zagwarantuje silne podstawy jej niezamąconego rozwoju.

W dumnym oczekiwaniu wierzę, że Moja bohaterska siła zbrojna wsparta o pełną poświęcenia miłość ojczyzny Moich ludów i w wiernym braterstwie broni z wojskiem sprzymierzonym i nadal przy łaskawej pomocy Bożej odeprze wszystkie ataki nieprzyjaciół i sprowadzi zwycięskie zakończenie wojny.

Równie niewzruszoną jest Moja ufność, że Moja Monarchia, której stanowisko mocarstwowe zasadza się na prastarej, w godzinę niebezpieczeństw nowo przypieczętowanej, nierozzerwalnej wspólności doli jej obu państw, wyjdzie z tej wojny zahartowana i wzmocniona wewnątrz i na zewnątrz. Ufamy, że ludy Moje są przejęte myślą współprzynależności i ożywione głęboką miłością ojczyzny, łączą się dzisiaj w pełnem poświęceniu niezłomnem postanowieniu odparcia nieprzyjaciół zewnętrznych, współdziałać będą także nad dziełem pokojowego odrodzenia i odmłodzenia, by oba państwa Monarchii wraz z przyłączonym do nich krajem, Bośnią i Hercegowiną, wprowadzić w epokę wewnętrznego rozkwitu, rozwoju i wzmocnienia.

Błagając Niebo o łaskę i błogosławieństwo dla Mnie i domu Mojego, jak niemniej dla Mych kochanych ludów, ślubuję w obliczu Wszechmocnego, że wiernie zarządzać będą dobrem, które Mi przodkowie Moi przekazali.

Pragnę wszystko uczynić, by w najkrótszym czasie wygnać okropności i ofiary wojenne, by odzyskać dla Mych ludów tak utęsknione błogosławieństwo pokoju, skoro tylko na to pozwolą: cześć Meji broni, warunki życiowe Moich państw i ich wiernych sprzymierzeńców i upór naszych nieprzyjaciół.

Chcę być sprawiedliwym i pełnym miłości księciem Mych ludów, chcę ich konstytucyjne swobody i wszystkie inne prawa wysoko cenić i czujnie dać o równość wszystkich wobec prawa. Mem nieustannem dążeniem będzie popierać moralne i duchowe dobro Mych ludów, osłaniać wolność i ład. W Mych państwach zapewnić wszystkim zarobkującym członkom społeczeństwa owoce uczciwej pracy.

Jako drogocenną spuściznę po Mym poprzedniku obejmuję przyjazną i serdeczną ufność, jakie spajają lud z Koroną. Ta spuścizna niechaj mi siły doda, bym jako Panujący sprostął obowiązkowi Mego wzniosłego i ciężkiego urzędu.

Przejęty do głębi wierzę w niezniszczalne siły żywotne Austro-Węgiei, owiany serdeczną miłością Mych ludów, chcę Moje życie i Moje wszystkie siły oddać w służbę tego wysokiego zadania.

280.

MGG. III. Präs. Nr. 16654/16.

Mianowany rozporz. N. K. A. M. V. Nr. 116. 606/P. ex 1916 komendantem obwodu pińczowskiego, objąłem urząd dnia 16. b. m.

Emil Mayer, w. r. pułkownik.

281.

Wsparcia dla biednych i ofiary.

Z powou zgonu Jego Cesarskiej Mości Cesarza i Króla Franciszka Józefa I rozdzielono z funduszu ubogich pośród cierpiącą nędzę ludność obwodu następujące sumy, a mianowicie:

w osadzie Opatowcu	1000 Koron
„ Wiślicy	1000 „
„ Koszycach	500 „
we wsi Kazimierzy wielkiej	500 „
w mieście Działoszycach	500 „
„ Pińczowie	1000 „

Ponadto ofiarowano :

dla szpitala św. Juliana w Pińczowie	1400 Koron
„ ochronki dziecięcej „	500 „
„ herbaciarni w Pińczowie	500 „
„ ochronki dziecięcej w Wojciechowie	100 „
„ ochotniczej straży ogniowej w Pińczowie	500 „

282.

Reprodukcja rozporządzenia Naczelnego Wodza armii z 1. grudnia 1916, Nr. 73.

dotyczącego utworzenia Rady Stanu w Królestwie Polskiem w drodze wspólnego rozporządzenia
c. i k. Jenerał-Gubernatora i cesarsko-niemieckiego Jenerał-Gubernatora.

Mocą uprawnień Najwyższej władzy cywilnej i wojskowej, przeniesionych na Mnie rozkazem Najwyższego Dowództwa i na podstawie osobnego Najwyższego upoważnienia Jego ces. i król. Apostolskiej Mości, zarządzam dla obszarów Polski, podlegających administracji wojskowej austriacko-węgierskiej (obszar okupowany) co następuje:

Artykuł I.

Upoważnia się Jenerał-Gubernatora w Lublinie, aby powołując się na Najwyższy rozkaz Jego ces. i król. Apostolskiej Mości oraz Jego ces. Mości Cesarza Niemieckiego, wydał wspólnie z cesarsko-niemieckim Jenerał-Gubernatorem załączone rozporządzenie, dotyczące tymczasowej Rady Stanu w Królestwie Polskiem.

Artykuł II.

Niniejsze rozporządzenie wchodzi w życie z dniem ogłoszenia.

Arcyksiążę Fryderyk, marszałek polny w. r.

283.

**Reprodukcyja rozporządzenia c. i k. Jenerał-Gubernatora wojskowego
z dnia 6-go grudnia 1916 r.**

o tymczasowej Radzie Stanu w Królestwie Polskiem.

Z najwyższego rozkazu Jego Cesarskiej Mości Cesarza Austrii i Apostolskiego Króla Węgier i Jego Cesarskiej Mości, Cesarza Niemieckiego zarządza się, co następuje:

§ 1.

Do czasu ustanowienia Rady Stanu w Królestwie Polskiem na podstawie postępowania wyborczego, które będzie przedmiotem odrębnego porozumienia, tworzy się tymczasową Radę Stanu z siedzibą w Warszawie.

Ta Rada Stanu składa się z dwudziestupięciu członków, którzy obeznani są z życzeniami i interesami narodu i mocą swego stanowiska powołani do reprezentowania wszystkich ziem i wszelkich kół zawodowych w obrębie obu Jenerał-Gubernatorstw. Piętnastu członków powołanych będzie z niemieckiego, dziesięciu z austriacko-węgierskiego obszaru administracyjnego.

§ 2.

Członkowie tej Rady Stanu powołani zostają na podstawie Najwyższego rozkazu Jego Cesarskiej Mości Cesarza Niemieckiego wspólnym reskryptem obu Jenerał-Gubernatorów.

W razie ubytku członka Rady Stanu powołany będzie inny w myśl powyższych przepisów.

§ 3.

Każdy z Jenerał-Gubernatorów wysyła do Rady Stanu jednego komisarza rządowego i dwóch zastępców. Każdy Jenerał-Gubernator może dla uzyskania oświadczeń lub udzielenia wyjaśnień wysłać wedle potrzeby innych jeszcze przedstawicieli na posiedzenia Rady Stanu.

Komisarze rządowi i inni przedstawiciele muszą każdej chwili być wysłuchani.

§ 4.

Rada Stanu zbiera się za pierwszym razem na zaproszenie obu komisarzy rządowych i wybiera ze swego grona bezwzględną większością głosów przewodniczącego i jego zastępcę.

Przewodniczącemu przysługuje tytuł Marszałka Koronnego.

§ 5.

Dalsze posiedzenia Rady Stanu zwołuje Marszałek Koronny.

Posiedzenie musi się odbyć, jeżeli żąda tego jeden z komisarzy rządowych lub większość członków Rady Stanu.

§ 6.

Rada Stanu uchwała swój regulamin, w szczególności zaś wybiera wydział wykonawczy.

Rada Stanu urzęduje w języku polskim. Organa władz okupacyjnych mają prawo posługiwać się językiem niemieckim.

Posiedzenia Rady Stanu odbywają się z wykluczeniem jawności.

§ 7.

We wszystkich sprawach prawodawczych, w których obie administracje wspólnie lub jedna z nich zwraca się do Rady Stanu, winna jest Rada Stanu wydać swoją opinię.

Rada Stanu jest powołana do współdziałania przy tworzeniu dalszych urzędów państwowych w Królestwie Polskim.

W tym celu ma Rada Stanu:

- a) wypracować projekty rozporządzeń, ustanawiających wspólne przedstawicielstwo części Królestwa Polskiego, administrowanych przez Monarchię Austriacko-Węgierską i Rzeszę Niemiecką,
- b) przygotować urządzenie polskiej administracji państwowej.

Nadto ma Rada Stanu:

1. przedstawić z własnej inicjatywy wnioski i projekty w sprawach krajowych,
2. w tworzeniu wojska polskiego współdziałać z naczelnym komendantem wojskowym mocarstw sprzymierzonych, któremu powierzono to zadanie,
3. uchylać postanowienia w sprawie usunięcia szkód wojennych i gospodarczego ożywienia kraju, a potrzebne ku temu środki asygnować z kredytów oddanych sobie do dyspozycji przez obie administracje lub też uzyskać je przez ustanowienie dodatków do podatków bezpośrednich albo przez zaciąganie pożyczek.

Uchwały powzięte w myśl punktu 3. po wyrażeniu zgody na nie tej administracji, do której obszaru się odnoszą, mają być przez tę administrację wprowadzone w życie w drodze rozporządzenia.

§ 8.

Rozporządzenie niniejsze nabiera mocy obowiązującej z dniem ogłoszenia.

Jenerał-Gubernator:

KUK, w. r.

Jenerał-Gubernator:

von BESELER, w. r.

SPRAWY GMINNE.

E. Nr. 31441/16.

284.

Mianowanie rad miejskich w Pińczowie i Działoszycach.

C. i k. Komenda obwodowa w Pińczowie na podstawie §. 14 rozporządzenia Naczelnego Wodza Armii z dnia 18. sierpnia 1916 Nr. 65 Dz. rozp. oraz rozporządzenia Jenerał-Gubernatorstwa w Lublinie

z dnia 14. listopada 1916 A. Nr. 112. 128 zamianowała na czas aż do przeprowadzenia wyborów rady miejskiej następujących radnych i ich zastępców:

I.

Dla miasta Pińczowa:

z I. Kuryi:

którzy trudnią się handlem lub przemysłem

R a d n i :

- 1) Swierczewski Antoni
- 2) Sturtz Henryk
- 3) Domański Ignacy
- 4) Koprucki Franciszek
- 5) Rapoport Izaak
- 6) Grinfeld Dawid

Zastępcy radnych:

- 1) Nowakowski Antoni
- 2) Kajzer Ojzer
- 3) Pawlicki Henryk
- 4) Jadowski Kazimierz
- 5) Sztafrowski Edward
- 6) Czajkowski Josek.

z II. Kuryi:

właściciele posiadłości.

R a d n i :

- 1) Pachelski Wincenty
- 2) Górski Andrzej
- 3) Sowiński Michał
- 4) Boniszewski Jan
- 5) Cukier Szmul s. Szymona
- 6) Czajkowski Dawid

Zastępcy radnych:

- 1) Zając Franciszek
- 2) Heitler Mendel
- 3) Suchecki Adam
- 4) Lipski Edward
- 5) Mintz Szlama Dawid
- 6) Szczygłowski Jan.

z III. Kuryi:

którzy ukończyli szkołę średnią lub którym w ciągu r. 1916 przypisano podatek mieszkaniowy,

R a d n i :

- 1) Ks. Dziekan Aksamitowski Konstanty
- 2) Szczepkowski Antoni
- 3) Czyżewski Ludwik
- 4) Pietrzykowski Lucyan
- 5) Grómny Jan
- 6) Rapoport Szapsia, rabin

Zastępcy radnych:

- 1) Wardzichowski Adolf
- 2) Chudobiecki Leopold
- 3) Edelmann Herszel
- 4) Dr Feliks Jozue
- 5) Gliński Bolesław
- 6) Bochniak Ludwik.

z IV. Kuryi:

uprawnieni do wyboru, którzy nie są uprawnieni do wyboru w jednej z poprzednich kuryi.

R a d n i :

- 1) Ks. Wójcik Karol
- 2) Srokowski Teofil
- 3) Czystowski Feliks
- 4) Piasecki Wincenty
- 5) Kapuściński Fiszel
- 6) Kopczyński Stanisław

Zastępcy radnych:

- 1) Ignasiewicz Stanisław
- 2) Tenenbaum Izrael
- 3) Sznajderski Piotr
- 4) Piekoszewski Stanisław
- 5) Czyżyński Józef
- 6) Ehrlich Szmul Icek.

Przy wyborach odbytych dnia 30. listopada 1916 na posiedzeniu konstytuującym rady miejskiej wybrano:

Pachelskiego Wincentego, burmistrzem
Wardzichowskiego Adolfa, jego zastępcą.

II.

Dla miasta Działoszyc:

z I. Kuryi:

którzy trudnią się handlem lub przemysłem.

R a d n i:

- 1) Tobiasz Meryn
- 2) Jakób Hersz Srebrny
- 3) Adam Zwoliński
- 4) Dawid Kołatacz
- 5) Paweł Książek
- 6) Piotr Kulczyński

Zastępcy radnych:

- 1) Mendel Zylber
- 2) Gerszon Schejntal
- 3) Mordko Friedmann
- 4) Szymon Kołatacz
- 5) Roman Bielecki
- 6) Herschl Epstein.

z II. Kuryi:

właściciele posiadłości.

R a d n i:

- 1) Herschl Spokojny
- 2) Henryk Żarecki
- 3) Józef Nurkowski
- 4) Józef Kinastowski
- 5) Stanisław Górnisiewicz
- 6) Walery Bednarski

Zastępcy radnych:

- 1) Lisie Majerczyk
- 2) Bartłomiej Tarko
- 3) Antoni Markiewicz
- 4) Antoni Zwoliński
- 5) Antoni Sznajderski
- 6) Adam Goliński.

z III. Kuryi:

którzy ukończyli szkołę średnią lub którym w ciągu r. 1916 przypisano podatek mieszkaniowy.

R a d n i:

- 1) Icek Edelman
- 2) Aron Meryn
- 3) Jankiel Skórecki
- 4) Walenty Janowski
- 5) Jan Kaczergis
- 6) Jan Szczerba.

Zastępcy radnych:

- 1) Moszek Niwker
- 2) Abraham Sercarz
- 3) Dawid Cukiermann
- 4) Stanisław Kołpak
- 5) Jan Żelawski
- 6) Tadeusz Starkiewicz.

z IV. Kuryi:

uprawnieni do wyboru, którzy nie są uprawnieni do wyboru w jednej z poprzednich kuryi.

R a d n i:

- 1) Mejloch Blatt
- 2) Bernard Moszkowski
- 3) Władysław Woźniakowski
- 4) Jan Plebański s. Jana
- 5) Stanisław Łagowski
- 6) Stanisław Rogólski

Zastępcy radnych:

- 1) Majer Bursztyn
- 2) Lejbuś Wrocławski
- 3) Jan Staromiejski
- 4) Jan Moroń
- 5) Antoni Kantorski
- 6) Michał Błazejowski.

Przy wyborach odbytych dnia 4. grudnia 1916 na posiedzeniu konstytuującym rady miejskiej wybrano:

Bednarskiego Walerego, burmistrzem
Zwolińskiego Adama, jego zastępcą.

SZKOLNICTWO.

285.

Otwarcie publicznego gimnazjum realnego w Pińczowie.

(Obwieszczenie c. i k. Jeneralnego-Gubernatorstwa wojskowego z dnia 12-go listopada 1916 r.).

C. i k. Zarząd wojskowy otworzył w Pińczowie „publiczne gimnazjum realne“. Tą bezpośrednio Jeneralnemu Gubernatorstwu wojskowemu podlegającą szkołą średnią kieruje i zastępuje ją na zewnątrz: „c. i k. Dyrekcyja publicznego gimnazjum realnego w Pińczowie“.

286.

Res. Nr. 1285.

Wydawanie „otwartych rozkazów“ osobom stanu nauczycielskiego z Monarchii.

Nauczycielom i nauczycielkom, pochodzącym z Monarchii austro-węgierskiej, a przyjętym do spełniania publicznej służby nauczycielskiej na obszarze okupowanym, będzie c. i k. Komenda obwodowa na przyszłość wydawała „otwarte rozkazy“ jako dokument podróżny i to zarówno celem objęcia obowiązków służbowych, jakoteż w razie otrzymania przez władzę urlopu.

W „otwartych rozkazach“ tych osób ma być również zawsze umieszczona klauzula: „Posiadacz należy do armii w polu“. Odnośnie do należytości za jazdę osoby te korzystają z praw osób wojskowych.

Wszystkie posterunki żandarmeryi mają o tem zawiadomić znajdujące się w ich rejonach osoby stanu nauczycielskiego, do których się powyższe rozporządzenie odnosi.

SPRAWY GOSPODARCZE.

287.

Obrót handlowy rolniczemi zwierzętami domowemi.

(Rozporządzenie c. i k. Jeneralnego-Gubernatorstwa wojskowego z dnia 12-go listopada 1916 r.).

Na mocy § 1. punkt 2 rozporządzenia Naczelnego Wodza armii, z dnia 8-go września 1916 r. Dz. rozp. Nr. 68, dotyczącego ochrony rolniczych zwierząt domowych, zarządza się co następuje:

§ 1.

Koncesya handlowa.

Do prowadzenia handlu końmi, osłami, mułami, bydłem i nierogacizną w sposób przemysłowy, potrzebnem jest pozwolenie (koncesya) Komendy obwodowej, w obrębie której przedsiębiorstwo ma być prowadzone.

Na podstawie tej koncesyi może być przemysł wykonywany tylko w obrębie tej Komendy obwodowej, która udzieliła koncesyi.

Na dowód uzyskania pozwolenia wydaje się dokument (akt koncesyjny).

§ 2.

Pozwolenie na przewóz.

Transport, pędzenie, prowadzenie oraz wszelki inny sposób przewozu zwierząt wymienionych

w § 1. z jednego obwodu do drugiego, odbywać się może tylko na podstawie pozwolenia na przewóz wydanego przez Komendę obwodu, z obrębu której zwierzęta mają być wyprowadzone.

W podaniu o pozwolenie na przewóz musi być podany cel wywozu, miejsce przeznaczenia, ilość i rodzaj zwierząt, które mają być wywiezione, oraz gmina, z której mają być wyprowadzone.

§ 3.

Zaopatrywanie wizą dokumentu, zezwalającego na przewóz.

Wywóz można na podstawie uzyskanego zezwolenia skutecznie dopiero po zgłoszeniu w Komendzie miejsca wywozu. Komenda potwierdza zgłoszenie na dokumencie, zezwalającym na przewóz, podając datę wypędu i ilość wypędzonych zwierząt.

§ 4.

Postanowienia karne.

Przekroczenia niniejszego rozporządzenia będą karane przez Komendy obwodowe w myśl art. II. § 1. rozporządzenia Naczelnego Wodza armii, z dnia 19-go sierpnia 1915 r., Dz. rozp. Nr. 30, grzywną do dwóch tysięcy koron lub aresztem do sześciu miesięcy. Oprócz kary można na podstawie § 1, punkt 4 rozporządzenia Naczelnego Wodza armii, z dnia 8-go września 1916 r., Nr. 68 Dz. rozp., orzec konfiskatę tych zwierząt, które stanowią przedmiot dochodzenia karnego i są własnością ukaranego.

§ 5.

Zniesienie dawniejszych przepisów.

Istniejące dotąd przepisy dotyczące obrotu handlowego rolniczemi zwierzętami domowemi znosi się. Licencyje i pozwolenia, wydane na podstawie zniesionych przepisów, nie mają skutku prawnego.

Przepisy weterynaryjno-policyjne nie doznają przez niniejsze rozporządzenie żadnej zmiany.

§ 6.

Wejście w życie.

Rozporządzenie wchodzi w życie z dniem ogłoszenia.

Pińczów dnia 29. listopada 1916.

288.

MGG. ZF. Nr. 117.344, 119.621

L. R. E. Nr. 3723, 3970.

I.

Stacya dla badania produktów rolnych w Lublinie.

C. i k. Jen. Gubernatorstwo wojsk. utworzyło przy referacie rolniczym stacyę do badania produktów rolnych. Zadaniem jej jest badanie wytworów rolniczych i środków produkcji rolniczej co do ich wartości i zdatności do użytku i wydawanie odpowiednich świadectw.

Zaleca się używanie tej stacji celem rozpoznawania towarów małowartościowych, ich oznaczenia jako takich i odpowiedniego oszacowania ich wartości.

Prócz niżej wymienionych badań przeprowadza stacja i inne analizy z tego działu, o ile są natury chemiczno-technicznej i dotyczą produktów lub przetworów rolnych lub rolniczych środków produkcji.

Na razie przeprowadza się przede wszystkim następujące badania:

A. Wszelkie badania zboża co do własności, które warunkują użycie jego dla potrzeb ludzi, jako paszę, w przemyśle rolnym i wartość handlową, a więc oznaczanie wilgoci, krochmalu, białka, określanie jakości, zdolności kiełkowania, daru zdrowotnego, słodowania przy jęczmieniu i t. p.

B. Badania paszy pod względem odżywczym, wartość odżywczą i zastosowanie, to znaczy całkowite analizy środków odżywczych (zawartość białka, tłuszczu, popiołu, węglowodanów): ustalanie poszczególnych substancji odżywczych (cukier, krochmal, tłuszcz), rozbiór na części składowe skoncentrowanej paszy i t. d.

C. Badania produktów surowych i wyrobów przemysłu rolnego, a mianowicie: oznaczanie zawartości krochmalu w kartoflach, cukru w burakach, wilgoci w krochmalu i produktach suszenia kartofli, cukru i popiołu w melasie i t. d. Oznaczanie zawartości tłuszczu w siemionach.

D. Badania nasion roślin pastewnych jak koniczyny, traw strączkowych, nasion leśnych, siemion i t. d. ze względu na zdolność kiełkowania, czystość, ustalanie chwastów w nasionach koniczyn, tymotki i lnu, jak również oleju w maku. Badania nasion buraczanych i t. d.

E. Określanie wątpliwych nasion i roślin.

F. Ustalanie chorób roślin i podawanie sposobów zwalczania.

G. Badania nawozów sztucznych pod względem zawartości substancji użytecznych dla roślin.

H. Badania mleka pod względem zawartości tłuszczu, na rozwadnianie i zbieranie, pod względem zawartości tłuszczu i wody w maśle i serze i tłuszczu w śmietanie.

I. Badania wód — skład chemiczny i użyteczność dla celów przemysłowych.

K. Badania gleby — skład mechaniczny i analizy chemiczne.

L. Badania olejów maszynowych i smarów.

M. Wydawanie opinii o wszelkich produktach rolnych i środkach ochrony roślin.

Przesyłki próbek przeznaczonych do badania należy adresować do referatu rolniczego c. i k. Jen. Gub. Wojskowej oraz podać równocześnie, pod jakim względem badanie ma być przeprowadzone i komu wynik badania ma być przesłany.

Zwraca się uwagę na wskazówki, umieszczone na 4-ej stronie niżej podanej taryfy, odnoszące się do sposobu brania prób.

Taryfę tę mogą interesenci zamawiać wprost w Stacji do badania produktów rolnych przy Rolniczym Referacie c. i k. W. G. G. w Lublinie.

II.

**Ceny analiz (taryfy) stacyi do badania produktów rolnych
przy Rolniczym Referacie c. i k. W. G. G.
w Lublinie.**

ad WGG. Z. F. Nr. 117.344.

Pozycja taryfy	Rodzaj próby	Cel badania wzgl. przedsiębranych oznaczeń lub prób.	Ilość materiału potrzebna do badania	Rodzaj opakowania	Cena w K.
A.					
1	Zboże, nasiona, pasze, produkta mączne, pasze suche, materiały surowe i wyroby przemysłu rolnego,	Zawartość wody (wilgoć)	250 gr.	Szczelnie zamknięte naczynia szklane, puszki blaszane.	2.—
2	Wyroby przemysłu suszarnianego i t. d., wszelkie zbiory rolne i t. d.	Ustalenie rodzaju, gatunku, dobroci.	250 gr.	Papier.	4.—
3	Nasiona zbóż, nasiona konicznych i traw, nasiona roślin pastewnych i roślin rolniczo-użytecznych.	Zdolność (energia) kiełkowania.	250 gr.	Papier.	2.—
4	Nasiona buraków cukrowych i pastewnych, nasiona warzywne, nasiona leśne.	Czystość (zawartość innych nasion)			4.—
5	Konicz. nasien., Tymoteusz.	Zawartość konianki.	250 gr.	Papier.	3.—
6	Konicz. czerwona i lucerna.	Pochodzenie.	250 gr.	Papier.	4.—
7	Kultury rolne i ich części, chwasty i t. p.	Oznaczenie rodzaju.	—	Opakowanie tego rodzaju, żeby rośliny możliwie stan świeży zachowały.	
8	Rośliny i zasiewy.	Oznaczenie chorób, podanie sposobów zwalczania.	—		
B.					
9	Zboże.	Waga hektolitrowa (ciężar objętościowy).	1 kg.	Torebka płócienna lub z mocnego papieru.	1.—
10		Waga 1000 ziaren (ciężar absolutny).	250 kg.		2.—
11		Ciężar gatunkowy.	250 kg.		5.—
12		Zawartość plewy w owsie.	250 kg.		2.—

Pozycja taryfy	Rodzaj próby	Cel badania wzgl. przedsiębranych oznaczeń lub prób.	Ilość materiału potrzebna do badania	Rodzaj opakowania	Cena w K.
13	Zboże.	Mączystość jęczmienia.	250 gr.	Torebka płócienna, lub z mocnego papieru.	1.—
14		Szklistość pszenicy.	250 gr.		1.—
15		Zawartość glutenu w pszenicy.	250 gr.		5.—
16		Zawartość krochmalu.	250 gr.		5.—
17		Zawartość białka.	250 gr.		5.—
18		Większość powyższych oznaczeń razem	1 kg.		50% zniżki.
19		Ogólna ocena i zaopiniowanie. Sposobność użytkowania dla ludzi i do celów rolniczych.	1 kg.		5.—
20	Nasiona olejowe i materiały zawierające tłuszcze.	Zawartość tłuszczu surowego.	500 gr.	Papier.	5.—
21	Mak.	Zawartość szaleju (lulek).	250 gr.	Detto.	3.—
22	Pasze: pasza skoncentrowana, odpadki przemysłu rolnego, pasza sucha i t. d.	Zawartość białka tłuszczu, popiołu, włókien, węglowodanów (krochmal, cukier i t. d.)	500 gr.	Detto.	10.—
23		Pojedynczo każda	500 gr.		10.—
		Razem, włącznie wilgoć.	500 gr.		30.—
24		Ustalanie strawności białka, tłuszczu, włókien i t. d.	500 gr.	Detto.	10.—
		Pojedynczo każda			10.—
25		Włącznie całkowita analiza paszy.	1 kg.		50.—
26		Obliczenie wartości krochmalowej na zasadzie powyższych analiz.	—	—	3.—
27	Otręby, mąka pokarmowa, makuchy, pasza melasowa i t. d.	Mikroskopowy rozbiór na części składowe.	250 gr.	Detto.	10.—
28	Melasa.	Gęstość.	500 gr.	Szkło	1.—
29		Zawartość cukru.			2.—
30		Zawartość popiołu.			3.—
		Próba na reakcyę.			1.—
31	Siano	Analiza botaniczna. Oznaczenie składu traw słodkich i kwaśnych i rodzajów koniczyn.	500 gr.	Papier.	10.—
32	Kartofle.	Zawartość krochmalu.	2 kg.	Mocne woreczki, skrzyneczki i t. d.	1.—
33		Zawartość białka.	1 kg.		3.—

Pozycja taryfy	Rodzaj próby.	Cel badania wzgl. przedsiębranych oznaczeń lub prób.	Ilość materiału potrzebna do badania	Rodzaj opakowania	Cena w K.
34	Buraki.	Zawartość cukru w burakach.	5 Szt.	Worek.	5.—
35		Zawartość cukru w soku.			5.—
36	Nawozy sztuczne.	Zawartość rdzenia.	100 gr.	Szkło.	5.—
37		Określenie rodzaju.			3.—
38		Oznaczenie części użytecznych: azot, kwas fosforowy, potas i wapno.	250 gr.	10.—	
39		Próby gleby.	Mechaniczna analiza gleby: zawartość gliny, piasku, wapna itd.		5.—
40		Absolutna zawartość ciał odżywczych dla roślin.	1 kg.	Mocne woreczki lub skrzyneczki.	15.—
41		Zdolność przyciągania wody.			3.—
42		Zawartość próchnicy.			2.—
43	Cukier	Polaryzacja.	250 gr.	Papier.	2.—
44		Zawartość popiołu.			3.—
45	Woda.	Chemiczna analiza.	1 l.	Szkło.	10.—
46		Użyteczność dla celów przemysłowych i profesyjnych.	1 l.		20.—
47	Mleko.	Zawartość tłuszczu.	$\frac{1}{4}$ l.	Szkło.	1.—
48		Wykrycie rozwodnienia i zbierania.		Szkło.	1.—
49	Śmietana i masło.	Zawartość tłuszczu.	$\frac{1}{4}$ l.	Szkło wzgl.	2.—
50	Ser.	Zawartość tłuszczu.	100 gr.	Papier.	2.—
51		Zawartość białka.		Detto.	2.—
52	Chmiel.	Zawartość chmielika.	250 gr.	Papier.	2.—
53		Części przylistkowe.			1.—
54		Części łodygowe.			2.—
55		Waga 100 baldaszków (szyszek).			5.—
56		Razem.			
57	Mydło i proszek mydlany.	Zawartość tłuszczu, wody, alkali i t. d.	250 gr.	Papier.	20.—
58	Oleje maszynowe i smary.	Ciężar gatunkowy.			2.—
59		Lepkość (ciągliwość) w stopniach Engle'a.			8.—
60		Punkt zapalności	$\frac{1}{4}$ l.	Szkło.	8.—
61		Wyparowywanie			8.—
62		Wszystko razem.			20.—

Uwagi.

A. Dalsze badania.

Badania, których tutaj nie zaznaczono, będą obliczane w ramach niniejszej taryfy, zależnie od rodzaju oznaczeń.

B. Ustępstwa od normalnej taryfy.

Przy stałym nadsyłaniu próbek do badania taksy za analizy mogą być zamienione na opłatę miesięczną, która będzie normowaną zależnie od ilości i rodzajów wykonywanych analiz, przyczem taksa ulegnie зниżeniu do 50%.

C. Pobieranie próby.

Przy wysyłaniu prób do badania należy zwracać specjalną uwagę, aby one były brane przeciętnie z całego towaru, dlatego też pobieranie prób winno się odbywać uważnie, po uprzednim dokładnym przemieszaniu towaru. Jeżeli gruntowne przemieszanie jest niemożliwe, należy postępować w następujący sposób: zbiera się jednakowo duże próbki w różnych miejscach towaru, łączy się razem, dokładnie miesza i z tej przeciętnej próby bierze się wzorek.

W wypadkach spornych należy z powyższej próby przeciętnej wziąć 2 wzory, dobrze zapakować i opieczetować. Jeden z nich należy odesłać do zbadania, drugi zaś przechowywać jako wzór porównawczy. Przy pobieraniu prób i opieczetowywaniu wzorów musi być obecnych 2-ch świadków, którzy z powyższych operacji winni spisać odpowiedni protokół.

E. Nr. 33446.

HANDEL i POŚREDNICTWO PRACY.

289.

Zaprowadzenie regulaminu targowego dla targów w obwodzie pińczowskim.

§ 1.

W każdej gminie targowej obwodu pińczowskiego powinien cały ruch targowy w dniu targowym odbywać się na placu targowym.

§ 2.

Targ rozpoczyna się w czasie od 1. kwietnia do 30. września o godzinie 7-mej rano, od 1. października do 31. marca o godzinie 8-mej rano, a kończy się w najpierw wymienionych miesiącach najpóźniej o godzinie 4-tej po południu, w ostatnio wymienionych miesiącach o godzinie 3-ciej popołudniu.

§ 3.

Po ukończeniu targu zarządza Urząd gminny (magistrat) natychmiastowe czyszczenie placu targowego

§ 4.

Nadzór nad całym ruchem targowym wykonują 1—2 żandarmów w towarzystwie dwóch poważnych obywateli gminy jako komisarzy targowych lub ich zastępców; komisarze targowi mają się zjawić na placu targowym przed rozpoczęciem targu.

§ 5.

Nadzór targowy rozciąga się na bezpieczeństwo publiczne, na stosowanie prawdziwych wag i miar,

przestrzeganie przepisanych cen; szczególną uwagę należy zwracać na jakość artykułów żywności przyniesionych na targ, które wójt (burmistrz) ma konfiskować i niszczyć, jeśli pod względem zdrowotnym nie są wolne od zarzutu.

§ 6.

Każdy przychodzący na targ ma bezwarunkowo słuchać zarządzeń komisarzy targowych.

§ 7.

Każdy Urząd gminny tych gmin, w których się odbywają targi, ma przygotować wzorowe wagi i miary w Urzędzie gminnym, a każdy przybywający na targ ma prawo sprawdzić tamże wagę względnie miarę kupionych na targu towarów za opłatą 4 halerzy.

§ 8.

Obowiązkiem komisarzy targowych jest podczas każdego targu sprawdzać na próbę miary i wagi, w razie stwierdzonej niedokładności tychże wykluczyć odnośnego sprzedawcę z targu i zrobić doniesienie do c. i k. Komendy obwodowej.

§ 9.

Ceny artykułów żywności ma Urząd gminny wywiesić w dniu targowym na placu targowym, w miejscu łatwo dostępnym i widocznym dla Publiczności.

§ 10.

Każda gmina, w której odbywają się targi, ma pobierać następujące opłaty tzw. „placowe“ za miejsce na targu.

- 1). od pojedynczych sprzedających 6 h.
- 2). od sprzedających z wozami . 20 „
- 3). od sprzedających na stołach . 40 „

§ 11.

Z tych opłat jak również z opłat za ważenie towarów należy pokrywać:

- 1). kosztu czyszczenia placu targowego po każdym targu.
- 2). kosztu nabycia, względnie utrzymania wzorowych wag i miar.
- 3). małe wynagrodzenie komisarzy targowych, którego wysokość wójt ma wyznaczyć.

Co ponadto pozostanie, stanowi dochód gminy.

§ 12.

Handlarze mają prawo dopiero od godziny 11-ej przed południem na targu skupować, co należy przez zatknięcie czerwonej chorągiewki sygnalizować.

§ 13.

Osoby, któreby poza placem targowym towary sprzedawały lub kupowały, należy wykluczyć z targu, ponadto burmistrz (wójt) winien osoby te ukarać. Za grzywnę pieniężną ręczy odnośny towar.

§ 14.

Za przeprowadzenie tego regulaminu targowego są burmistrz i wójtowie gmin odpowiedzialni.

§ 15.

Ten regulamin targowy wchodzi w życie z dniem ogłoszenia we wszystkich miejscowościach targowych obwodu pińczowskiego.

Pińczów, dnia 11. grudnia 1916.

290.

E. Nr. 4320.

Obwieszczenie.

C. i k. Komenda obwodowa w Pińczowie ustanowiła dla obwodu tutejszego od 1. grudnia do 31. grudnia 1916 następujące ceny wytyczne (miarodajne).

Ceny wytyczne (miarodajne) są to ceny uznane przez c. i k. Komendę obwodową jako odpowiednio dostosowane do lokalnych stosunków z uwzględnieniem odnośnych kosztów produkcji, kosztów administracji i t. p., a mają one na celu służyć tak dla sprzedawcy jak dla kupującego jako ogólna wskazówka co do odpowiedniej wysokości ustanawianych cen.

Ceny maksymalne, które należy odróżnić od powyższych cen miarodajnych, są to ceny urzędowo ogłoszone a oznaczone bez uwzględnienia odnośnych kosztów produkcji i administracji lub też innych lokalnych stosunków, a których przekroczenie stanowi samo przez się czynność karygodną i surowo jest zabronione.

Oznaczenie ilości towaru ma nastąpić według zwyczajnie używanej rosyjskiej miary i wagi, zaś oznaczenie cen na pierwszym miejscu w walucie koronowej, a na drugim miejscu w walucie rublowej.

Wszyscy kupcy albo inne osoby, które trudnią się w sposób przemysłowy sprzedają poniżej określonych środków żywności w otwartych lokalach sklepowych lub na targach, albo też sprzedają niezbędne przedmioty codziennego życia lub też takowe na sprzedaż wystawiają, obowiązani są cenę tych na sprzedaż wystawionych towarów uwidocznić w lokalu sklepowym dostępnym dla klienteli, na stanowisku sprzedaży albo na placu targowym bądź to na samym towarze, bądź też w miejscu zupełnie widocznym, (okno wystawowe, drzwi wchodowe, stół do sprzedaży i t. p.) a to pismem dokładnie czytelnym z oznaczeniem ilości i gatunku towaru.

Dział towarów		Cena wytyczna uznana przez Komendę obwodową za odpowiednią.				
		Handel drobny (detaliczny).				
		Jednostka wagi	K	h	Rb.	k.
I. Mięso-wędliny, tłuszcz i kiełbasy.						
Mięso wotowe	{ z kośćmi	1 funt ros.	1	60		58
	{ bez kości	1 " "	—	—		—
	{ polędwica	1 " "	1	60		58
	Cielęcina	1 " "	1	30		47
	Baranina	1 " "	1	25		45
	Wieprzowina	1 " "	1	60		58
	Wędlina	1 " "	2	50		91
	Słonina zwyk. i tłuszcz	1 " "	2	50		91
	Słonina wędzona	1 " "	2	80	1	02
	Smalec wieprzowy	1 " "	3	—	1	09
	Szynka wieprzowa	1 " "	3	—	1	09
	Margaryna	1 " "	—	—		—
	Tłuszcz roślinny	1 " "	—	—		—
	Kiełbasa zwyczajna	1 " "	2	10		78
	" krakowska lepsza	1 " "	2	60		94
	" salceson	1 " "	2	10		78
II. Drób - Ryby.						
	Gęsi	1 sztuka	7	—	2	55
	Kaczki	1 " "	3	50	1	27
	Kury	1 " "	3	—	1	09
	Karpie	1 funt ros.	1	20	—	43
	Szczupaki	1 " "	1	40	—	51
	Śledzie (solone)	1 sztuka	—	55	—	20
III. Produkty mączne, kaszane i chleb.		Ceny monopolowe				
	Mąka pszenna 15 %	1 funt ros.	—	43	—	16
	Mąka pszenna 80 %	1 " "	—	23	—	9
	Mąka pszen. do piecz. 65 %	1 " "	—	20	—	7
	Mąka pszenna razowa 96 %	1 " "	—	21	—	8
	Mąka żytnia 80 %	1 " "	—	21	—	8
	Grysik pszenny 15 %	1 " "	—	43	—	16
	Mąka żytnia 96 %	1 " "	—	19	—	7
	Mąka grysikowa do pieczenia 70 %	1 " "	—	25	—	9
	Kasza i krupy jęczmienne	1 " "	—	29	—	10
	Makuch	1 " "	—	—	—	—
	Otręby	1 " "	—	10	—	4
Chleb	{ żytny	1 " "	—	22	—	8
	{ mieszany	1 " "	—	24	—	9
	{ pszenny	1 " "	—	—	—	—

Dział towarów		Cena wytyczna uznana przez Komendę obwodową za odpowiednią.									
		Handel drobny (detaliczny).									
		Jednostka wagi	K	h	Rb. k.						
IV. Mleko, produkty mleczne, jaja.											
Mleko niezberane	, , , ,	1 kwarta	—	40	—	14					
„ zbierane	, , , ,	1 „	—	—	—	—					
Ser krowi (zwykły)	, , , ,	1 funt ros.	—	50	—	18					
Masło stołowe (deserowe)	, , , ,	1 „ „	2	90	1	5					
„ do gotowania	, , , ,	1 „ „	2	50	—	91					
Ser szwajcarski	, , , ,		—	—	—	—					
„ śmietankowy	, , , ,		—	—	—	—					
jaja (świeże)	, , , ,	1 sztuka	—	12	—	4 ^{1/2}					
„ składowe	, , , ,	1 „	—	10	—	4					
V. Towary kolonialne-korzenie.											
Kawa surowa	, , , ,	1 funt ros.	6	25	2	27					
„ palona	, , , ,	1 „ „	8	—	2	91					
Cykorya	}	Handel hurtowny									
		wag.	K.	h	Rb. k.						
		1 Pud	42	—	15	27					
		1 paczka 1/2 funt	—	65	—	23					
Ceny monopolowe.											
Cukier	{	w głowach rafinowany	100 kg.	180	50	65	64	1 funt ros.	80	29	
		w kostkach „	„ „	180	50	65	64	1 „ „	80	29	
		w kryształach „	„ „	180	50	65	64	1 „ „	80	29	
		w mączce, grysiku	„ „	180	50	65	—	1 „ „	80	29	
Herbata	, , , ,	1 funt ros.	11	00	4	—					
Kakao	, , , ,	1 „ „	9	50	3	45					
Czekolada (zwykła)	, , , ,	1 „ „	8	50	3	39					
Sól	, , , ,	1 „ „	—	12	—	4 ^{1/2}					
Pieprz	, , , ,	1 „ „	6	75	2	45					
Kminek	, , , ,	1 „ „	1	75	—	64					
Esencja octowa 80%	, , , ,	1 litr	18	—	6	54					
Ocet 3%	, , , ,	1 „	—	65	—	24					
VI. Rośliny strączkowe.											
Fasola	, , , ,	1 funt ros.	—	36	—	13					
Groch cały	, , , ,	1 „ „	—	30	—	11					
Soczewica	, , , ,	1 „ „	—	40	—	14					
Bób koński	, , , ,	1 „ „	—	36	—	13					
VII. Jarzyny		Handel hurtowny									
		wag.	K.	h	Rb. k.						
Ziemniaki	, , , ,	1 Pud	1	60	—	53	1 funt ros.	—	5	2	
Kapusta świeża	, , , ,						1 głowa	—	7	2 ^{1/2}	
Kapusta kiszona	, , , ,						1 funt ros.	—	14	5	
Marchew	, , , ,						1 „	—	10	4	
Buraki	, , , ,						1 „	—	10	4	
Cebula	, , , ,						1 „	—	40	14	
Czosnek	, , , ,						1 „	1	60	58	
Chrzan	, , , ,						1 „	—	40	14	
Grzyby świeże	, , , ,						1 „	—	—	—	
„ suszone	, , , ,						1 „	4	75	1	73

Dział towarów		Cena wytyczna uznana przez Komendę obwodową za odpowiednią.				
		Handel drobny (detaliczny).				
		Jednostka wagi	K	h	Rb.	k.
VIII. Owoce i konserwy owocowe.						
Jabłka do gotowania	, , , ,	l funt ros.		20		7
" deserowe	, , , ,	l " "		40		14
Gruszki do gotow.	, , , ,	l " "		30		10 ¹ / ₂
" " deserowe	, , , ,	l " "		—		—
Śliwki	, , , ,	l " "		70		25
" węgierskie	, , , ,	l " "				—
		Handel hurtowny				
		Wag.	K	h	Rb.	k.
Powidła	, , , ,	1 Pud	25	—	9 09	
		l " "		75		26
IX. Napoje						
Wino	, , , ,	l litr	5	—	1	82
Piwo	, , , ,	l " "	1	10	—	40
Wódka. Monopol	, , , ,	l " "	—	—	—	—
Rum	, , , ,	l " "	8	50	3	10
Woda sodowa	, , , ,					
X. Bydło rzeźne.						
		Handel hurtowny				
		Wag.	K	h	Rb.	k.
Woły	, , , ,	1 Pud	40	—	14 55	
Buhaje	, , , ,	"	38	—	13 82	
Krowy	, , , ,	"	33	—	12 —	
Jałówki	, , , ,	"	31	—	11 27	
Cieleta	, , , ,	"	26	—	9 40	
Świnie	, , , ,	"	52	—	18 90	
Owce	, , , ,					
XI. Pasza.						
Siano (prasowane)	, , , ,	100 kg.		—	—	
Słoma "	, , , ,	"				
Bób koński	, , , ,	"	50	18	18	
				l funt ros.	1	75
				—	—	95
				—	28	63
				—	—	34
				—	—	10
XII. Materyały do opalania, do oświetlania i mycia.						
Drzewo opałowe twarde	, , , ,				1 Pud	— 80 — 29
" " miękkie	, , , ,	1 Pud			l " "	— 70 — 25
Węgiel kamienny	, , , ,	"	1 45	— 53	l " "	1 45 — 53
Koks	, , , ,	"	1 80	— 65	l funt ros.	1 80 — 65
Nafta	, , , ,	"	11	— 4	l " "	— 32 — 13
Zapałki	, , , ,	"	—		l pudełko	— 8 — 3
Świece zwykłe	, , , ,	1 Pud	100	36 36	l funt ros.	3 80 1 1
Mydło zwykłe (szare)	, , , ,	"	160	58 18	l " "	4 25 1 54
Soda krystaliczna	, , , ,	—	—		—	40 — 14
XIII. Dziczyzna.						
Zające	, , , ,				1 sztuka	6 50 2 36
Bażanty	, , , ,				l " "	5 — 1 82
Kuropatwy	, , , ,				l " "	1 50 — 55

				K.	R.-k.	do	K.	R.-k.
XIV. Opłata za furmanki.								
Z	Pińczowa	do	Buska	10	3.63	„	15	5.45
„	„	„	Działoszyce	20	7.27	„	25	9.09
„	„	„	Kazimierzy W.	25	9.09	„	30	10.90
„	„	„	Koszyc	30	10.90	„	35	12.72
„	„	„	Wiślicy	20	7.27	„	25	9.09
„	„	„	Jędrzejowa	20	7.27	„	25	9.09
Z	Działoszyce	do	Kazimierzy W.	15	5.45	„	20	7.27
„	„	„	Koszyc	25	9.09	„	30	10.90
„	„	„	Wiślicy	15	5.45	„	20	7.27
„	„	„	Miechowa (miasto)	20	7.27	„	25	9.09
„	„	„	„ (dworzec kolejowy)	25	9.09	„	30	10.90
„	Wiślicy	„	Kazimierzy W.	15	5.45	„	20	7.27

291.

Wprowadzenie inspekcji fabrycznej na terenie okupowanym.

(Obwieszczenie c. i k. Jeneralnego-Gubernatorstwa wojskowego z dnia 12-go września 1916 r.).

1. Dla czuwania nad zabezpieczeniem robotnikom, zatrudnionym w zakładach przemysłowych tych wszystkich dobrodziejstw, które dla nich stwarza socjalno-polityczne ustawodawstwo — wprowadza się na terenie okupowanym inspekcję fabryczną i przydziela się do niej jako integralną część nadzór nad ruchem kotłów parowych.

Inspekcję fabryczną wykonują poszczególni inspektorowie fabryczni — dla nadzoru nad kotłami parowymi przewiduje się oprócz tego także użycie autoryzowanych towarzystw i organów prywatnych.

Nadzór naczelný nad obu rodzajami służby wykonuje starszy inspektor fabryczny, ustanowiony przy Jeneralnem Gubernatorstwie wojskowym.

2. Wszelkie prawa i obowiązki, wypływające, stosownie do przepisów rosyjskiej ustawy przemysłowej, z wykonywania inspekcji fabrycznej, zachowują nadal swoją moc.

3. Dla urzędowania inspektorów fabrycznych zostaje na razie teren okupowany podzielony na dwa okręgi nadzorcze, mianowicie:

I. Okręg nadzorczy z siedzibą urzędową w Lublinie:

Obwody: Biłgoraj, Chełm, Hrubieszów, Janów, Koziernice, Krasnostaw, Lubartów, Lublin, Opatów, Puławy, Radom, Sandomierz, Tomaszów, Wierzbnik i Zamość.

II. Okręg nadzorczy z siedzibą urzędową w Kielcach:

Obwody: Busk, Dąbrowa, Jędrzejów, Kielce, Końsk, Miechów, Noworadomsk, Olkusz, Opoczno, Pińczów, Piotrków i Włoszczowa.

Służbę nadzoru nad kotłami parowymi obowiązuje w ogólności ten sam podział. Zakres działania poszczególnych towarzystw nadzoru nad kotłami parowymi i autoryzowanych organów [prywatnych zostanie później podany do wiadomości.

Pozostawia się do swobodnego wyboru osób, używających kotłów parowych, ażeby przy zachowaniu podziału terenowego, ustanowionego dla nadzoru nad kotłami zwracały się w odnośnych spra-

wach albo do inspektora fabrycznego, albo do którego z towarzystw, autoryzowanych dla terenu okupacyjnego, albo wreszcie do któregoś z autoryzowanych organów prywatnych.

Nadzór nad kotłami parowymi wykonuje się w ogólności według przepisów, które dotychczas obowiązywały. — Zmiany, które okażą się niezbędnymi, zostaną w swoim czasie podane do wiadomości.

4. Działalność inspektora fabrycznego obejmuje w przydzielonym mu okręgu nadzorczym z zasady wszelkie miejsca wytwórczości (zakłady ruchu przemysłowego, fabryki i rękodzielnie) w których w sposób przemysłowy, względnie fabryczny wytwarza się towary.

Inspektorowie fabryczni podlegają starszemu inspektorowi fabrycznemu, a wraz z nim Jeneralnemu Gubernatorstwu.

5. Z zakresu działania inspektorów fabrycznych są wyłączone:

- a) Prywatne przedsiębiorstwa górnicze i kopalniane;
- b) Przedsiębiorstwa kolejowe;
- c) Wydobywanie torfu.

6. W stosunku do pracodawców i pracobiorców jest zadaniem inspektorów fabrycznych czuwać nad wykonaniem prawnych przepisów, objętych rosyjską ustawą przemysłową, względnie rozporządzeniem c. i k. Zarządu wojskowego, normujących:

- a) Środki i urządzenia, które przedsiębiorcy są obowiązani stosować dla ochrony życia i zdrowia robotników, zarówno w miejscach pracy, jak i w udzielonych robotnikom pomieszkaniach;
- b) Sposób użycia robotników, czas pracy dziennej i odpoczynków;
- c) Prowadzenie wykazów robotniczych i ogłaszanie porządku służbowego — wypłatę zarobków i książki robotnicze;
- d) Sposób użycia jakoteż przemysłowe i szkolne kształcenie młodocianych pomocników;
- e) Obopólny stosunek pomiędzy fabrykantami i robotnikami.

7. Inspektor fabryczny ma współdziałać z Komendami obwodowymi, przy wykonywaniu przepisów ustawy przemysłowej — jako organ nadzorczy i doradczy.

Do oceny próśb o konsens na urządzenie przedsiębiorstwa lub na wprowadzenie zmian w przedsiębiorstwie już istniejącem, należy zawsze zasięgać zdania inspektora fabrycznego, o ile mają być przytem brane pod rozwagę względy na życie i zdrowie robotników.

8. Ażeby odpowiedzieć swojemu zadaniu, obowiązany jest inspektor fabryczny przez odbywanie rewizji posiadać dokładną znajomość stosunków w przydzielonych jego nadzorowi zakładach przemysłowych, o ile te stosunki wchodzą w jego zakres działania.

Oprócz tego jest zadaniem inspektora fabrycznego pośredniczyć w sposób słuszny i sprawiedliwy, na podstawie zawodowych wiadomości i urzędowego doświadczenia — pomiędzy interesami pracodawców z jednej a robotników z drugiej strony — i uzyskać zarówno u pracodawców jak i u pracobiorców stanowisko, oparte na zaufaniu, niezbędne dla stworzenia i utrwalenia dobrego współżycia obu kategorii.

9. Organom wykonawczym inspekcji fabrycznej zastrzega się prawo bezpośredniego załatwienia korespondencji pisemnej ze stronami i z władzami I. instancyi.

10. Urzędnicy inspekcji fabrycznej otrzymają od Jeneralnego Gubernatorstwa urzędowe legitymacje i także pieczęcie z napisem: „c. i k. starszy inspektor fabryczny“, względnie „c. i k. inspektor fabryczny“.

11. Inspektorowi fabrycznemu przysługuje, po wylegitymowaniu się urzędową legitymacją, wystawioną przez Jeneralne Gubernatorstwo — prawo wstępu o każdej porze, zarówno w dzień jak i w nocy, do wszystkich oddziałów przedsiębiorstwa przemysłowego, z wyjątkiem wstępu do pomieszczeń członków zarządu (o ile te osoby mieszkają oddzielnie od robotników) — jak niemniej przysługuje mu prawo wstę-

pu do wszelkich przeznaczonych dla robotników urządzeń fabrycznych (pomieszkań, szpitali, schronisk, ochronek dla dzieci, przytułków dla niemowląt, szkół, zakładów kąpielowych, sklepów i t. p.).

Do stosowania tego przepisu na skutek okazanej przez inspektora fabrycznego legitymacyi, obowiązani są zarówno portyerzy, jak i w ogóle wszystkie osoby, nadzorujące poszczególne działy fabryki (majstrowie, werkmistrze i t. p.).

Przedsiębiorca lub jego zastępca mogą w czasie inspekcji towarzyszyć inspektorowi fabrycznemu.

Inspektor fabryczny ma prawo co do kwestyi, wchodzących w zakres jego działania, informować się u każdej, zatrudnionej w przedsiębiorstwie osoby, także u przedsiębiorcy przemysłowego lub jego zastępcy, wszędzie, gdzie tylko odbywa się ruch odnośnego przedsiębiorstwa — w razie potrzeby bez świadków, o ile możności jednak z ominięciem wszystkiego, co mogłoby przeszkadzać ruchowi przedsiębiorstwa.

Na żądanie inspektora fabrycznego, obowiązany jest przedsiębiorca przemysłowy lub jego zastępca okazać wydany dla jego zakładu przemysłowego konsens wraz z odnośnymi planami i rysunkami.

12. Jeżeli inspektor fabryczny przekona się, że w którymkolwiek z podlegających mu zakładów przemysłowych nie przestrzega się należycie tych przepisów, które wchodzą w zakres jego działania (§ 6.) — powinien od przedsiębiorcy żądać bezzwłocznego usunięcia takich nieprawidłowości lub wadliwości, a w razie oporu ze strony przedsiębiorcy, względnie jeżeliby najbliższa rewizya miała, odnośnie do postawionych żądań, dać wynik ujemny — powinien o tem donieść właściwej Komendzie obwodowej, dla wdrożenia przepisane go prawem postępowania.

Komendy obwodowe są obowiązane bezzwłocznie zawiadamiać inspektora fabrycznego o swych zarządzeniach, wydanych na skutek jego doniesienia; przeciw wydanemu zarządzeniu może inspektor fabryczny odwołać się do Jeneralnego Gubernatorstwa, a wówczas sprawa musi być przedłożoną do wyższego rozstrzygnięcia.

13. Jeżeli, która z osób, oznaczonych w § 11., wzbrania wstępu inspektorowi fabrycznemu do pomieszczeń, które mają być rewidowane, żądanych przez niego wyjaśnień nie udziela lub inne osoby wstrzymuje od udzielenia tychże, jeżeli zeznaje fałszywie albo usiłuje innych nakłonić do fałszywych zeznań, wreszcie, jeżeli przedsiębiorca przemysłowy lub jego zastępca odmawiają przedłożenia konsensu, planów albo rysunków, odnoszących się do ich przedsiębiorstwa — w takim razie, o ile nie zachodzi czyn, podlegający postępowaniu na zasadzie prawa ogólnego — odnośna osoba staje się winną przekroczenia i zostanie przez właściwą Komendę powiatową ukarana, stosownie do przepisów ustawy przemysłowej.

14. Inspektorowie fabryczni są przysięgą urzędową zobowiązani do zachowania w tajemnicy wszelkich z interesami i ruchem danego przedsiębiorstwa związanych szczegółów — zwłaszcza mają zachować w ścisłej tajemnicy udzielone im poufnie przez przedsiębiorców wiadomości o urządzeniach technicznych, sposobach fabrykacyi i jakichkolwiek innych właściwościach ruchu.

292.

E. Nr. 31773.

Wyrób ługu do prania z popiołu drzewnego.

Spowodowany wypadkami wojennymi ubytek mydła, sody i ługu sodowego nakazuje jak największą oszczędność z tymi materiałami.

Ług, sodę i mydło do prania można jednak zastąpić płynem uzyskanym z popiołu drzewnego, zawierającego-jak wiadomo-wielką ilość potażu.

W tym celu polewa się popiół drzewny w odpowiedniemu drewnianem lub żelaznem naczyniu poczwórną ilością gorącej wody i dobrze się mięsza, wskutek czego znajdujący się w popiele potaż rozpuszcza się.

Otrzymany roczyn precedza się następnie przez płótno rozpięte w kształcie worka na drewnianych ramach.

Spływający czysty płyn należy dolewać do wody przeznaczonej do prania, przez co nadaje się wodzie więcej własności czyszczących.

Można także popiół drzewny wprost (bez opisanego rozpuszczania i filtrowania) wsypać do wody przeznaczonej do prania, pod warunkiem, jeśli popiół jest zupełnie do białości wypalony, a wtedy prócz rozpuszczającego się potażu także stałe części składowe popiołu (podobnie jak piasek do mycia i t. p.) przez tarcie brud usuwają.

Popiół z węgla kamiennego nie nadaje się oczywiście do opisanego użytku.

Używanie w powyższy sposób otrzymanego ługu do prania poleca się do jak najszerszego rozpowszechnienia.

293.

Wydawanie cukru.

Cukier dla celów przemysłowych, dla cukierni, restauracji, dla fabrykacji cukierków wydaje się tylko w poniedziałek każdego tygodnia w referacie przemysłowo handlowym Komendy obwodowej.

SKARBOWOŚĆ.

294.

Obwieszczenie

o poborze podatku patentowego za rok 1917.

Po myśli Art. 366 ustawy z roku 1903 o podatku patentowym obowiązani są do opłacenia tego podatku:

- I. Przedsiębiorstwa handlowe wszelkiego rodzaju, między temi także zakłady kredytowe, ubezpieczenia, pośrednictwa handlowe, oraz wszelkiego rodzaju inne przedsiębiorstwa i dostawy.
- II. Przedsiębiorstwa przemysłowe, fabryki, kopalnie, przemysły rękodzielnicze i zakłady przewozowe..
- III. Przemysły i przedsiębiorstwa handlowe, prowadzone przez pojedyncze osoby.

Przypadający podatek należy uiścić nie tylko od głównego zakładu, ale także od każdego ubocznego zakładu (filii) oraz składu towaru (magazynu).

Jeśli w pewnym przedsiębiorstwie handlowem sprzedaje się towary en gros i en detail, należy opłacić patent wyższej kategorii (Art. 418).

Podatek patentowy pod III. winni są opłacić:

- 1) Osoby, które z wyboru lub nominacji należą do rady zawiadowczej, komisji rewizyjnej lub kontrolnej n. p. prezesi, dyrektorzy, zawiadowcy i t. p. następnie zarządcy odnośnych zakładów i ich zastępcy.
- 2) Ekspedyenci nie posiadający osobnych kantorów lub pomocników handlowych, a zajmujący się przy urzędach cłowych na własny rachunek ekspedycją, wyładowaniem i przeładowaniem nadesłanych na imię innych osób towarów.
- 3) Pośrednicy i komisarze giełdowi na rozmaitych giełdach.
- 4) Inspektorowie i agenci zakładów ubezpieczeń oraz instytucji kredytowych, zajmujący się operacjami kredytowymi bez utrzymania do tego osobnego kantoru, jak niemniej wszyscy pośrednicy handlowi, którzy prowadzą swą zarobkowość bez utrzymywania do tego osobnego lokalu.
- 5) Samoistni zastępcy handlowi (Prykaszczyk) w szczególności pomocnicy handlowi I. klasy.
- 6) Handlowi podróżujący i agenci.
- 7) Niesamoistni pomocnicy handlowi I. klasy (w wieku ponad 17 lat).

Po myśli postanowień Art. 421 cyt. ust. należało podatek ten uiścić przed 1. stycznia każdego roku z góry. Ze względu jednak, że Naczelny Wódz Armii rozporządzeniem z dnia 23. kwietnia 1915 Nr. 11 (dz. rozp. część III.) zaprowadził dla obszarów Polskich, podlegających administracji wojskowej austriacko-węgierskiej (obszar okupowany) obliczenie czasu według kalendarza Gregoriańskiego (nowego stylu), przenosi się termin opłacenia podatku patentowego za rok 1917 na styczeń 1917.

Wobec powyższego zarządzenia mają wszyscy, prowadzący jakiegokolwiek rodzaju handel lub przemysł względnie zajęcie, uiścić w ciągu stycznia 1917 przypadający za rok 1917 podatek patentowy, w przeciwnym bowiem razie z końcem stycznia 1917 stracą swą moc wszystkie stąd udzielone uprawnienia przemysłowe i koncesye, a uchylający się od opłaty podatku patentowego ukarani zostaną po myśli Art. 526 grzywnami aż do potrójnej wysokości przypadającej do zapłaty należności patentowej.

Celem zapobieżenia natłokowi kontrybuentów w styczniu 1917 wyznacza się do wykupienia odnośnych świadectw handlowych i przemysłowych następujące terminy:

- a) dzień 3. stycznia 1917 dla gmin: Kliszów, Góry, Sancygniów, Chroberz;
- b) „ 4. „ „ „ „ Zagość, Żłota, Chotel;
- c) „ 5. „ „ „ „ Czarkowy, Czarnocin, Boszczynek, Bejsce, Opatowiec;
- d) „ 8. „ „ „ „ Dobiesławice, Drożejowice, Kazimierza-Wielka;
- e) „ 9., 10., 11. i 12. stycznia 1917 dla miasta Działoszyc;
- f) „ 15. „ „ „ gminy Topola;
- g) „ 16. „ „ „ gmin: Filipowice, Kościelec, Nagórzany;
- h) „ 17., 18., 19. i 22. „ „ „ miasta Pińczowa;
- i) „ 23. „ „ „ „ „

Kontrybuentom, zgłaszającym się w innych jak powyż im wyznaczonych terminach wydawane będą świadectwa patentowe dopiero po ukończeniu całego postępowania t. j. począwszy od 24. stycznia 1917.

Pińczów, dnia 6. grudnia 1916.

295.

Instrukcja

dla żandarmeryi, policji i straży skarbowej co do nadzoru nad używanymi w handlu wagami i miarami.

1.

Wszystkie wagi, ciężarki i miary używane przy kupnie i sprzedaży mają być w bieżącym roku oznaczone albo stemplem cechowniczym tego roku albo też stemplem jednego z trzech lat ostatnich. Tak np. w bieżącym roku 1916 mają znaczenie stemple z roku 1913, 1914, 1915 i 1916, podczas gdy od 1. stycznia 1917 stemple z roku 1913 tracą już swoje znaczenie; w następnym roku znowu stempel z r. 1914 itd.

2.

Stempel cechowniczy c. i k. Urzędu cechowniczego przy c. i k. wojskowym Generał-Gubernatorstwie na rok 1916 składa się z dwugłowego orła, po którego prawej stronie umieszczona jest liczba 19 po lewej stronie liczba 16. Wielkość stempla jest rozmaita i tak: 3-|5, 4-|7, 5-|9, 7-|11 oraz 9-|15 m/m.

3.

Rosyjski stempel cechowniczy z lat 1913, 1914 i 1915 składa się z inicjału, z numeru urzędu

cechowniczego, który jest wrysowany w górnej części wewnątrz inicjału, z liczby roku, której dwie ostatnie cyfry wrysowane są, jedna po prawej, druga po lewej stronie inicjału oraz z korony, znajdującej się nad inicjałem.

Stempel jest albo okrągły (na dźwigniach wag), albo wielokątny (na talerzach wag i na ciężarkach).

Uwaga: Podobne stemple z lat 1907, 1908, 1909, 1910, 1911 i 1912, jak również z lat poprzednich, t. j. 1900—1906, które mają kształt owalny i składają się z rosyjskiego herbu i z liczby roku, są nieważne.

4.

Stemple oznaczone (skasowane) znakiem: x albo: ✕ są nieważne.

5.

Na żelaznych przedmiotach z wyjątkiem miar długości jak arszyna, jest wyciśnięty stempel na miedzianej, okrągłej pieczęci..., na mosiężnych przedmiotach natomiast bezpośrednio w mosiądzu. Z braku miedzi dopuszczone są pieczęcie cechownicze z mosiądzu, cynku, cyny lub ołowiu.

6.

Na wagach wyciśnięty jest stempel cechowniczy na dźwigni, zwyczajnie obok znaku co do siły wagi i obok nazwiska fabryki wagi. Przy wagach z talerzami są talerze (szalki) również stemplowane. Przy wagach decymalnych są stemplowane oprócz dźwigni, także skala pomocnicza, ciężarek do przesuwania na niej oraz miejsca, na których jest spojona skala z dźwignią.

7.

Na naczyniach mierniczych znajduje się stempel na górnej obrączce na miedzianej pieczęci i z pod spodu na dnie naczynia na cynowej pieczęci, która łączy dno z boczną ścianą naczynia.

Na miarach wiadrowych, używanych w gorzelniach do mierzenia spirytusu znajduje się tylko jeden stempel, a mianowicie na górnej obrączce.

8.

Na miarach długości znajduje się stempel:

- a) na żelaznych miarach wprost w żelazie na obu końcach podziałki pomiarowej,
- b) na drewnianych miarach na nicie, który tkwi w metalowej okówce, jak również i w samym drzewie wypalony albo wyciśnięty w tym miejscu, gdzie poczyna się rękkojeść.

9.

Następujących rodzajów miar nie wolno używać w handlu, wyłączone są one z pod ocechowania wobec czego należy je bez dalszego badania konfiskować:

- 1) wagi ze sprężynowym urządzeniem,
- 2) wagi z talerzami systemu „Roberval“: Wagi te można łatwo poznać po stojącej wskazówce, która przy wahanii porusza się w bocznym kierunku, podczas gdy właściwe wagi systemu „Beranger“ mają dwa poziomo, ku sobie zwrócone języczki, które poruszają się w kierunku pionowym. Talerze (szalki) spoczywają na ramionach dźwigni, poruszającej się w okrągłych otworach sztelaza wagi. Reszta mechanizmu znajduje się wewnątrz sztelaza.
- 3) wagi decymalne o trójkątnym mostku (zwyczajnie na zielono malowane).
- 4) żelazne ciężarki z wydrążonym dnem, jak również mosiężne ciężarki kształtu pudełka z ruchomym wieczkiem.

- 5) nieokute drewniane miary długości,
- 6) naczynia miernicze z cienkiej blachy bez obrączek z góry i z dołu.

10.

Wagi, miary i ciężarki, które nie są cechowane, albo oznaczone są starym stemplem, zatem straciły ustawową ważność w handlu, należy konfiskować, należy również spisać szczegółowy protokół w celu pociągnięcia winnego handlarza do sądowej odpowiedzialności.

11.

W wątpliwych wypadkach lub na zarządzenie sądu należy skonfiskowane przedmioty odesłać do c. i k. urzędu cechowniczego w Lublinie do sprawdzenia. Koszta sprawdzenia ponosi właściciel skonfiskowanych przedmiotów.

12.

Winni używania w handlu nieprzepisowych wag i miar mają być karani przez Sądy pokoju po myśli §§ 1175 i 1176 rosyjskiej ustawy karnej.

SPRAWY POCZTOWE.

296.

Dopuszczenie polskiego języka w obrocie pocztowym z Niemcami i Jenerałgubernatorstwem warszawskim.

Na skutek zarządzenia Naczelnej Komendy Armii Tel. Nr. 52428 dopuszczony jest odtąd **język polski** w obrocie pocztowym między Jenerałgubernatorstwem lubelskim a Niemcami i Jenerałgubernatorstwem warszawskim, ale na razie **tylko na otwartych kartach pocztowych**.

SĄDOWNICTWO.

297.

SĄD WOJSKOWY.

W y r o k i.

1.

Wyrokiem c. i k. Sądu wojskowego w Pińczowie z dnia 16. listopada 1916 L. cz. K 205/16 zostali Józef Włodarczyk i Stefan Kilian z Kamieńczyc, obwód Pińczów za niedozwolenie posiadanie broni z § 2 ustawy Naczelnego Wodza armii z dnia 8. marca 1916 Nr. 51, a to pierwszy na 3 miesiące, zaś drugi na 4 miesiące obostrzonego więzienia zasądzeni.

2.

Wyrokiem c. i k. Sądu wojskowego w Pińczowie z dnia 16. listopada 1916 L. cz. K. 208/16 został Stanisław Pietras z Bejsce, obwód Pińczów, za kradzież z §§ 457, 459 i 462 d u. w. k. na karę ciężkiego więzienia przez 4 miesiące zasądzony.

3.

Prawomocnym wyrokiem c. i k. Sądu wojskowego w Pińczowie z dnia 30. listopada 1916 K 202/16 został Tomasz Mikina za zbrodnię ciężkiego uszkodzenia ciała z § 432 u. w. k. na jednomiesięczne obostrzone więzienie zasądzony.

4.

Prawomocnym wyrokiem c. i k. Sądu wojskowego w Pińczowie z dnia 7. grudnia 1916 K 252/16 został Antoni Zmarlak, zarobnik z Boszczyńka, za zbrodnię ciężkiego uszkodzenia ciała z § 431 u. w. k. na 6 tygodni obostrzonego więzienia zasądzony.

5.

Prawomocnym wyrokiem c. i k. Sądu wojskowego w Pińczowie z dnia 7. grudnia 1916 K 192/16 został Mendel Cukier z Wiślicy za zbrodnię gwałtu publicznego z § 358 u. w. k. na 5 miesięcy obostrzonego więzienia zasądzony.

6.

Wyroki śmierci.

Sąd wojskowy Komendy obwodowej w Opatowie ogłasza:

Marcin Litwin, ur. w Bałtowie, gm. Pętkowice, lat 25, przynależny do Częstocic, religii rzymsko katol. stanu wolnego, syn Michała i N. z Bojarskich małż. Litwinów, wyrobnik w Świernej, został wyrokiem Sądu doraźnego w Opatowie z dnia 6 grudnia 1916 K. 138/16 za zbrodnię rabunku z §. 483 w. u. k. na karę śmierci przez powieszenie zasądzony.

Kara została tego samego dnia w Opatowie wykonana.

7.

Sąd c. i k. Komendy obwodowej jako sąd doraźny w Olkuszu po przeprowadzonej w dniu 21. listopada 1916 doraźnej rozprawie przeciw Janowi Tomczykowi o zbrodnię morderstwa z rabunkiem według §§ 413 i 414:2 w. u. k. i zbrodnię morderstwa według §§ 413 i 414:4 w. u. k. orzekł:

Jan Tomczyk, urodz. dnia 5 lipca 1894 w Koryczanach, tam przynależny i zamieszkały, rzym.-kat., wolny, syn Franciszka i Antoniny, bez zajęcia, bez majątku, umie trochę czytać i pisać, rzekomo nie karany

jest winien

że:

I. dnia 22. kwietnia 1916 w ten sposób działał przeciw czternastoletniemu Teodorowi Sześćdziesiątemu niedaleko florętynowskiego lasu i drogi z Kęp do Żarnowca, że przez to nastąpiła śmierć Teodora Sześćdziesiątego, mianowicie rzucił go w tym zamiarze, aby go zabić, do jamy napełnionej wodą i przez gwałtowne zanurzenie go pod wodą spowodował tam jego uduszenie w tym zamiarze, ażeby się przeciw jego osobie zabrać dla siebie kilkanaście paczek tytoniu i kilka rubli, które miał przy sobie Sześćdziesiąty.

II. we wrześniu 1913 w lesie koło Kępie działał w ten sposób przeciw swemu towarzyszywi roboty Andrzejowi Machowi, że z tego nastąpiła śmierć Andrzeja Młacha, mianowicie wprowadził go w tym zamiarze, ażeby go zabić, ale zawsze w innym wrogim zamiarze uderzył go w głowę i szyję dwa razy nożem.

Popełnił on przez to:

ad I zbrodnię morderstwa z rabunkiem wedł. §§ 413 i 414:2 w. u. k. ad II. zbrodnię zabójstwa wedł. § 419 w. u. k.

i zasądza się go za to według §§ 415, 96 w. u. k. 444 Abs. 2 w. pr. k. i rozporządzeniem AOK/EOK z dnia 16. marca 1915 Op. Nr. 32183 na karę śmierci przez powieszenie.

Wyrok ten, zatwierdzony przez właściwego komendanta w dniu 24 listopada 1916 został wykonany w Olkuszu dnia 25 listopada 1916 o godzinie 8 przed południem.

298.

Poszukiwania.

1.

W nocy na 5. listopada 1916 skradł niewyśledzony dotychczas sprawca na szkodę handlarza Chaima Pióro z Chrobrza, obwód Pińczów, z zamkniętej piwnicy, po ukręceniu kłódki za pomocą sztaby żelaznej, 100 ros. funt. masła, 3 flaszki soku wiśniowego i malinowego, zabita gęś oraz miednicę z blachy emaliowanej w łącznej wartości 291 K 50 h.

Z wyjątkiem pozostawionej przez sprawcę kłódki oraz sztaby żelaznej nie znaleziono żadnych śladów ani też narzędzi.

Wzywa się wszystkie Komendy, władze bezpieczeństwa oraz organa, by za domniemanym sprawcą oraz skradzionymi przedmiotami jak najenergiczniej poszukiwały, a w razie przydybania sprawcę sądowi wojskowemu przy c. i k. Komendzie obwodowej dostawiły, znalezione przedmioty zajęły i również temuż Sądowi przesłały.

2.

W nocy na 20. października 1916 skradli nieznani sprawcy właścicielowi majątku w Chruszczynie Władysławowi Postawce z młocarni, w polu stojącej, pas wartości 1100 Koron.

Uprasza się wszystkie Komendy i organa bezpieczeństwa, ażeby za powyższymi sprawcami śledziły i w razie przytrzymania tychże do c. i k. Sądu wojskowego w Pińczowie odstawiły.

3.

W nocy na 28 października 1916 skradli nieznani sprawcy Chaimowi Szyi Katzowi w Działoszycach z fabryki mydła około 500 funtów mydła, znaczonego literami „Sch. h.“ wartości 2125 K. tudzież gotówkę 71 rubli, dalej z tego samego budynku skradli powyżsi sprawcy Simche Salzbergowi jedną parę butów wartości 100 K, jedno spodnie 18 K i jedną parę trzewików dzieciennych wartości 27 K 50 h.

Uprasza się wszystkie Komendy i organa bezpieczeństwa, ażeby za powyższymi sprawcami pilnie śledziły i w razie przydybania tychże c. i k. Sądowi wojskowemu w Pińczowie odstawiły.

299.

List gończy.

Dnia 10. grudnia 1916 około 6 godz. wieczorem uciekli z tutejszejszego aresztu polowego, a względnie z roboty, na którą byli posłani, następujący więźniowie:

1. Łukowski Józef, urodzony dnia 10. października 1888 w Kozowie, pow. Słonim, guber. Grodno, przynależny do Probołowic, gmina Czarnocin, obwód Pińczów, rzym. kat., stanu wolnego, syn Antoniego i Małty, były ekonom w Probołowicach, 172 cm. wysoki, włosy blond, oczy siwe, brwi ciemnoblon, nos wielki, spiczasty, usta mierne, czoło okrągłe, twarz szeroka, broda jasno-blond, szczególne znaki: twarz oszpecona od ospy i narośl na prawym palcu wskazującym - zasądzony tutejszym wyrokiem z dnia 29. września 1916 K 166/16, na 7 miesięczne więzienie za zbrodnię niedozwolonego posiadania broni i występki przeciw bezpieczeństwu życia.

Ubrany był: w czarne łątane spodnie, czarny kozuch z czarnym kołnierzem barankowym, kapelusz z pluszu żółtawego, jedna koszula biała, zaś druga biała z czarnymi kropkami i wojskowe trzewiki z drewnianymi podeszwami.

II. Włodarczyk Józef, urodzony dnia 17. stycznia 1889 w Kalinie wielkiej, gmina Raclawice, obwód Miechów, i tam przynależny, ostatnio zamieszkały w Kamieńcyczach, gmina Boszczynek, obwód Pińczów, rz. kat. żonaty, ojciec dwojga dzieci, wyrobnik, 174 cm. wysoki, włosy brunatne, nos wielki, spiczasty, usta mierne, czoło okrągłe, twarz owalna, broda brunatna, szczególnie znaki: narośl na lewym kciuku, zasądzony wyrokiem c. i k. Sądu wojskowego w Pińczowie z dnia 16. listopada 1916 K. 205/16, na 3 miesięczne więzienie za zbrodnię niedozwolonego posiadania broni.

Ubrany był w brązowe spodnie i bluzę, w żółtawym filcowym kapeluszu, białą koszulę i trykoty, wysokie buty drutem związane.

Uprasza się wszystkie władze i organa bezpieczeństwa, aby za powyż nazwanymi pilnie śledziły, a w razie przytrzymania do c. i k. Sądu wojskowego w Pińczowie odstawiły.

SĄD CYWILNY.

300.

Ogłoszenie amnestyi.

W myśl rozporządzenia amnestyjnego Z. J. Präs. Nr. 15832/16 na mocy udzielonego mi przez Jego Cesarską Mość prawa ułaskawienia darowuję kary następującym osobom, prawomocnie zasądzonym przez sądy pokoju do dnia 5. listopada 1916.:

Franciszce Swat 3 mies. więzienia, Jakóbowi Swatowi 20 rubli kary, Wandzie Gaczyńskiej 3 dni aresztu, Mikołajowi Cebuli 3 dni aresztu, Katarzynie Cieślikowej 3 mies. więz., Annie Cieślikowej 3 mies. więzienia, Stefanowi Kukule resztę do 3 mies. więzienia, Józefowi Wywiłowi 20 rubli kary, Janowi Dutkiewiczowi 3 mies. więzienia, Annie Jadowskiej 7 dni aresztu, Janowi Pęczalskiemu 4 ruble kary, Maryannie Palimące 7 dni aresztu, Maryem Bizon ur. Lezerowicz 5 koron kary, Mendłowi Friedmanowi 5 dni aresztu, Chochnie Weiberger 30 koron kary, Annie Karbowniczek 8 rubli kary, Seldzie Pukert 15 koron kary, Rozie Belfert 15 koron kary, Julianowi Lisowskiemu 5 dni aresztu, Krandli Kwaśniewskiej 15 rubli kary, Józefowi Sroce resztę do 6 tygod. aresztu, Maryannie Pajczkowskiej 3 ruble kary, Herszowi Borensteinowi 5 rubli kary, Wojciechowi Chmielarzowi 4 dni aresztu, Janowi Ścisłowskiemu 8 dni aresztu, Tomaszowi Witesowi 5 rubli kary, Stanisławowi Witesowi 5 rubli kary, Franciszkowi Kalowi 2 dni aresztu, Janowi Komodotowiczowi 2 tygodnie aresztu, Emilii Piwowar 4 dni aresztu, Jankłowi Krówce 2 dni aresztu, Maryannie Trzebińskiej 4 dni aresztu, Franciszce Trzebińskiej 4 dni aresztu, Katarzynie Szczygłowskiej 1 dzień aresztu, Janowi Gielniewskiemu 16 rubli kary, Jakóbowi Chołdzie 16 rubli kary, Filipowi Pytlowi 10 dni aresztu, Walentemu Bajorowi 3 dni aresztu, Wolfowi Łażniewskiemu 1 rubel kary, Stefanowi Zarębie 2 dni aresztu, Janowi Nowakowi 2 dni aresztu, Józefowi Zarębie 2 dni aresztu, Janowi Majowi 2 dni aresztu, Stanisławowi Piotrowskiemu 2 dni aresztu, Antoniemu Baładze 2 dni aresztu, Bolesławowi Zacharyaszowi 2 dni aresztu, Ludwikowi Puchale 2 dni aresztu, Karolowi Cipirskiemu 4 dni aresztu, Cecylii Młyńczak 4 dni aresztu, Franciszkowi Nowakowi 4 dni aresztu, Marcinowi Kaszy 4 dni aresztu, Zofii Kasprzykowej 4 dni aresztu, Piotrowi Jędrszczykowi 4 dni aresztu, Marcinowi Liberkowi 3 dni aresztu, Stanisławowi Cichemu 3 dni aresztu, Janowi Zacharyaszowi 3 dni aresztu, Kasprowi Niszczycowi 5 dni aresztu, Katarzynie Poradzie 1 tydzień aresztu, Janowi Sarnie 1 tydzień aresztu, Józefowi Walczakowi 4 dni aresztu, Maryannie Baładze 2 dni aresztu, Władysławowi Korpecie 16 rubli kary, Maryannie Rosołowskiej 4 dni aresztu, Karolowi Chorążemu 4 dni aresztu, Agnieszce Chorążynie 4 dni aresztu, Julianowi Kozłowi 1 tydzień aresztu, Michałowi Czerwińskiemu 5 dni aresztu, Michałowi Stawiarskiemu 5 dni aresztu, Wojciechowi Królowi 5 dni aresztu, Kajetanowi Jachowi 5 dni aresztu, Piotrowi Wielochowi 5 dni aresztu, Michałowi Czerwińskiemu 5 dni aresztu, Maryannie Salwirak 1 dzień aresztu, Michałowi Słoninie 2 tygodnie aresztu, Andrzejowi Słoninie 1 tydzień aresztu, Romanowi Grzesikiewiczowi 1 tydzień aresztu, Elżbiecie Libiszewskiej 4 tygodni aresztu, Wiktorii Łęczekowej 4 dni aresztu, Franciszce Trzebińskiej 10 rubli kary, Władysławowi Korpecie 16 rubli kary, Stanisławowi Sternakowi 10 rubli kary, Józefowi Płachcie 3 ruble kary, Wincentemu Nawro-

towi 4 dni kary, Michałowi Suchankowi 4 dni aresztu, Sylwesterowi Zamojskiemu 3 tygodnie aresztu, Pawłowi Sroce 10 rubli kary, Annie Boksa 2 dni aresztu, Maryannie Jędrzyczkovej 4 dni aresztu, Andrzejowi Najdzie 5 dni aresztu, Janowi Sałławie 5 dni aresztu, Pawłowi Wojtasikowi 6 rubli kary, Janowi Klepce 6 rubli kary, Janowi Pieterwasowi 5 rubli kary, Franciszkowi Dorozowi 6 rubli kary, Floryanowi Kobusowi 6 rubli kary, Janowi Cierlikowi 1 dzień aresztu, Janowi Wiśniewskiemu 3 ruble kary, Maryi Kubackiej 16 rubli kary, Andrzejowi Luszczowi 5 dni aresztu, Antoniemu Wójcikiewiczowi 2 tygodnie aresztu, Kazimierzowi Czajce 4 dni aresztu, Franciszkowi Chamowi 4 dni aresztu, Karolinie Nideckiej 4 dni aresztu, Tekli Skwarczyńskiej 4 dni aresztu, Karolinie Nideckiej 6 dni aresztu, Tekli Skwarczyńskiej 6 dni aresztu, Ludwikowi Dymkowi 4 dni aresztu, Magdalenie Kubackiej 6 dni aresztu, Franciszkowi Stępniovi 8 dni aresztu, Rajzli Lida 5 dni aresztu, Annie Szlatkowskiej 10 dni aresztu, Piotrowi Plackowi 8 dni aresztu, Wandzie Nowackiej 4 dni aresztu, Andrzejowi Jasińskiemu 4 dni aresztu, Wawrzyńcowi Suwale 8 dni aresztu, Józefowi Stępniovi 8 dni aresztu, Michałowi Kozikowi 3 tygodnie więzienia, Franciszkowi Kozikowi 2 tygodnie aresztu, Józefowi Kozikowi 2 tygodnie aresztu, Michałowi Małeckiemu 10 dni aresztu, Michałowi Małeckiemu 8 dni aresztu, Maryannie Pozłutce 6 dni aresztu, Filipowi Gocykowi 4 dni aresztu, Józefowi Gierce 4 dni aresztu, Franciszkowi Ozdobie 5 dni aresztu, Jakóbowi Lutemu 6 dni aresztu, Ludwice Lutej 5 dni aresztu, Franciszkowi Iwanowi 10 dni aresztu, Wiktoryi Pragnącej 5 dni aresztu, Maryannie Czekalskiej 5 dni aresztu, Franciszkowi Bogackiemu 8 dni aresztu, Józefowi Gemboszowi 10 dni aresztu, Stanisławie Borucińskiej 4 dni aresztu, Ludwikowi Pycekowi resztę 6 tygodniowego aresztu, Józefie Latos 4 dni aresztu, Karolowi Makowskiemu 6 dni aresztu, Franciszkowi Ciecickiemu 5 dni aresztu, Magdalenie Pozerak 4 dni aresztu, Kasprowi Szafrzańskiemu 2 ruble kary, Leonii Bogackiej 5 rubli kary, Romanowi Jędrzejczyk 2 ruble kary, Filipowi Tulecie 3 ruble kary, Józefowi Rogali 3 ruble kary, Stanisławowi Małeckiemu 5 rubli kary, Józefowi Borucińskiemu 3 ruble kary, Stanisławie Borucińskiej 3 ruble kary, Maryannie Góra 3 ruble kary, Piotrowi Kuśpielowi 12 rubli kary, Marcinowi Kowalskiemu 50 kopiejek kary, Ludwice Lutej 3 ruble kary, Józefie Lutej 3 ruble kary, Ludwice Lutej 5 rubli kary, Józefie Lutej 5 rubli kary, Franciszce Placek 5 rubli kary, Wiktoryi Zaremba 5 rubli kary, Wiktoryi Pawęzowskiej 5 rubli kary, Wiktoryi Placek 5 rubli kary, Maryannie Przyłuckiej 5 rubli kary, Franciszce Borkowskiej 5 rubli kary, Katarzynie Skóra 5 rubli kary, Franciszce Gajówka 5 rubli kary, Teofili Skóra 5 rubli kary, Wiktoryi Koniecznej 5 rubli kary, Teofili Kowerskiej 5 rubli kary, Tomaszowi Niciarzowi 4 dni aresztu, Zofii Niciarz 4 dni aresztu, Jakóbcowi Niedzieli 6 tygodni więzienia, Józefowi Pietrzykowi 6 dni aresztu, Leizerowi Finkowi 6 dni aresztu, Eleonorze Krygler 2 rubli kary, Franciszkowi Plucie 2 ruble kary, Annie Szczerba 5 dni aresztu, Piotrowi Wintorowiczowi 15 koron kary, Janowi Kawce 4 dni aresztu, Katarzynie Oborze 20 Koron kary, Franciszkowi Plucie 18 dni aresztu, Zeligowi Lewenbergowi 30 koron kary, Zofii Michalik 8 Koron kary, Janowi Marcowi 4 dni aresztu, Józefowi Molickiemu 14 dni aresztu, Juliannie Dalickiej 14 dni aresztu, Stanisławowi Ozdobie 7 dni aresztu, Piotrowi Styczniowi 15 Koron kary, Helenie Styczeń 15 Koron kary, Marcinowi Katurze 10 Koron kary, Andrzejowi Malcowi 4 dni aresztu, Małgorzacie Nowak 4 dni aresztu, Janowi Bartosikowi 6 Koron kary, Katarzynie Rusieckiej 4 dni aresztu, Janowi Mykale 4 dni aresztu, Stanisławowi Dońcowi 5 Koron kary, Maryannie Ciupka 10 Koron kary, Wincentemu Kuliszowi 25 dni aresztu, Stanisławowi Nodze 20 dni aresztu, Maryannie Nodze 7 dni aresztu, Franciszkowi Musiałkowi 4 dni aresztu, Janowi Marcowi 6 Koron kary, Michałowi Pańszczukowi 20 Koron kary, Wojciechowi Mazurkowi 4 dni aresztu, Franciszce Pas 10 Koron kary, Adamowi Oborze 10 dni aresztu, Stefanii Jagła 4 dni aresztu, Antoniemu Oborze 8 dni aresztu, Janowi Prusowi 7 dni aresztu, Maryannie Pańszczyk 6 Koron kary, Ludwice Gądek 5 Koron kary, Wojciechowi Pasowi 5 Koron kary, Bronisławowi Pasowi 5 Koron kary, Maryi Chęcińskiej 4 Korony kary, Norbertowi Kurkowi 6 dni aresztu, Barbarze Tomczyk 6 Koron kary, Katarzynie Kurek 5 Koron kary, Franciszkowi Makuchowi 10 Koron kary, Maryannie Czernich 15 Koron kary, Maryannie Lutej 4 dni aresztu, Michałowi Nowakowi 30 dni aresztu, Antoniemu Cieślukowi 1 rok więzienia, Maryi Dymek 200 Koron kary, Franciszkowi Ziętarze 14 dni aresztu, Wincentemu Staśkowi 30 dni aresztu, Stefanowi Galwasowi 20 Koron kary, Pawłowi Klasińskiemu 7 dni aresztu, Józefowi Skowronowi 14 dni aresztu, Franciszkowi Korbińskiemu 5 dni aresztu, Kazimierzowi Bystranowskiemu 12 Koron kary, Anieli Pawlikowskiej 14 dni aresztu, Wincentemu Gaździułowi 5 dni aresztu, Jakóbowi Lachowi 4 dni aresztu, Agnieszce Cieciorze 50 Koron kary, Stanisławowi Kotuli 5 rubli kary, Icykowi Bezkrantowi 4 dni aresztu, Maryannie Wondek 10 dni aresztu, Franciszkowi Siemieniec 1 rubel kary, Jakóbowi Kędzierskiemu 1 rubel kary, Michałowi Złockiemu 1 rub. kary, Stanisławowi Opoździe 1 rub. kary, Juliannie Bicz 1 rub. kary, Janowi Komoniewskiemu 1 rub. kary, Maryannie Wondek 30 dni aresztu, Andrzejowi Przondzie 8 rubli kary, Adamowi Musiałowi 3 miesiące więzienia, Esterze Gerszkowicz 7 dni aresztu, Wincentemu Paluchowi 10 dni aresztu,

Zofii Jałocha 5 rub. kary, Katarzynie Kulik 7 dni aresztu, Franciszkowi Ciepłińskiemu 2 dni aresztu, Annie Chojnowskiej 4 dni aresztu, Franciszkowi Czerwowi 4 dni aresztu, Wojciechowi Szostakowi 7 dni aresztu, Barbarze Kowalskiej 30 dni aresztu, Janowi Walaskowi 7 dni aresztu, Magdalenie Wójcik 14 dni aresztu, Franciszkowi Wójcikowi 14 dni aresztu, Walentemu Wójcikowi 4 dni aresztu, Leonowi Komoniewskiemu 10 dni aresztu, Michałowi Komoniewskiemu 10 dni aresztu, Franciszkowi Biczowi 1 rub. kary, Wincentemu Paluchowi 10 rub. kary, Marcinowi Szostakowi 2 rub. kary, Piotrowi Regdoszowi 5 rub. kary, Janowi Czarneckiemu 4 dni aresztu, Antoninie Czarneckiej 4 dni aresztu, Katarzynie Grzywnie 7 dni aresztu, Michałowi Wawrzykowskiemu 4 dni aresztu, Janowi Taciowi 3 rub. kary, Katarzynie Tać 3 rub. kary, Katarzynie Grzywna 10 dni aresztu, Jakóbowi Rogozie 10 dni aresztu, Janowi Młodzikowi 10 dni aresztu, Józefowi Badosze 1 rub. kary, Barbarze Smuła 4 dni aresztu, Aleksandrowi Pułtorakowi 4 dni aresztu, Konstancy Wasilowej 10 rub. kary, Józefowi Cielochowi 20 dni aresztu, Boruchowi Ostrowskiemu 10 Koron kary, Józefie Marzec 20 Koron kary, Janowi Nowakowi synowi Marcina 3 rub. kary, Kasprowi Perkowi 10 rub. kary, Janowi Kozarze 15 Koron kary, Wojciechowi Regdoszowi 4 dni aresztu, Tekli Marzec 20 Koron kary, Franciszkowi Cabajowi 10 rub. kary, Chaimowi Cukiermanowi 3 rub. kary, Józefowi Zielińskiemu 6 rub. kary, Romanowi Misztalowi 4 dni aresztu, Tomaszowi Tomalowi 10 Koron kary.

301.

Towarzystwo opieki nad sierotami.

Z inicjatywy Przewodniczącego Sądu obwodowego zawiązało się w Pińczowie Towarzystwo opieki nad sierotami w obwodzie pińczowskim, oparte na statutach zatwierdzonych przez c. i k. obwodową Komendę rozporządzeniem z dnia 18. listopada 1916 E. W. 31593/16.

Celem Towarzystwa jest spieszenie biednym dzieciom z pomocą materialną i moralną, nawiązanie łączności z wszystkimi w obwodzie istniejącymi ochronkami i z głównym komitetem w Lublinie.

Dotychczas liczy Towarzystwo około 100 członków.

Członkowie są rzeczywisci i dożywotni, pierwsi płacą 2 korony miesięcznie, drudzy jednorazowo 100 K.

Sądy pokoju uprawnione są do przyjmowania zgłoszeń przystąpienia do Towarzystwa oraz do odbioru wkładek. C. i k. wojskowa generalna Gubernia rozporządzeniem do L. 76093 zezwoliła osobom wojskowym na należenie do Towarzystwa.

MGG. IX Nr. 74060
E Nr. 34182/16

302.

Obwieszczenie

w sprawie przyjmowania mieszkańców Królestwa Polskiego do służby przy żandarmeryi obszaru okupowanego w Polsce.

Zarząd wojskowy obszaru okupowanego w Polsce zezwolił na przyjęcie na razie 1000 (tysiąca) dobrowolnie zgłaszających się ochotników z pośród poddanych Królestwa Polskiego do służby przy żandarmeryi obszaru okupowanego.

Ponieważ żandarmerya na obszarze okupowanym, jako żandarmerya polowa, jest składową częścią c. i k. armii, przeto dobrowolne wstępowanie do służby przy żandarmeryi opiera się na tych samych warunkach, co dobrowolne wstępowanie do służby wojskowej w c. i k. armii, określone przez Najwyższe Postanowienie z dnia 1. października 1914.

1. Warunki przyjęcia do służby przy żandarmeryi.

a) stwierdzona zupełna zdatność wojenna oraz wiek od lat 20 do 30.

- b) nieposzlakowany sądownie charakter kandydata,
- c) znajomość języka polskiego w słowie i piśmie,
- d) stan wolny albo wdowi, lecz bezdzietny,
- e) zobowiązanie się do służby czynnej przy żandarmeryi kraju okupowanego na przeciąg najmniej 4 lat.

Kandydaci małoletni muszą przedstawić pisemne i przez gminę potwierdzone świadectwo, że ojciec względnie opiekun zgadza się na dobrowolne ich wstąpienie do służby przy żandarmeryi.

2. Przepisy o poborach.

Przyjęcie nastąpi na razie na przeciąg 6-ściu miesięcy, jest to okres próbny, po przebyciu którego kandydat będzie wcielony do żandarmeryi.

Początkowe pobory wynoszą - prócz unormowanej należitości w służbie etapowej (wynoszącej obecnie 3 K 90 h), 2 K 74 h żołdu i 1 K 20 h osobnego dodatku na dzień.

Ponadto żandarmi próbni będą zakwaterowani na sposób koszarowy i otrzymają rządowe mundury, buty i broń.

3. Podania o przyjęcie.

Podania o przyjęcie należy przesłać **najpóźniej do 31 stycznia 1917 do Komendy obwodowej.**

Do każdego podania należy dołączyć prócz oryginalnych dokumentów osobistych (metryki urodzin, świadectwa szkolnego i t. d.) nadto następujący rewers napisany własnoręcznie w polskim języku:

R e w e r s

Obowiązuję się na wypadek przyjęcia mnie do służby przy żandarmeryi w okupowanym obszarze Polski, służyć czynnie przy teźże żandarmeryi, co najmniej przez przeciąg 4 lat.

Data

Podpis

Dwaj świadkowie.

4. Stosunek podwładności.

Przyjęci do służby podlegać będą od dnia wstąpienia do żandarmeryi na równi z osobami przynależącymi do c. i k. armii przepisom karnym i dyscyplinarnym kodeksu wojskowego.

C. i k. Komendant obwodu:

EMIL MAYER w. r. pułkownik.

Do prenumeratów Dziennika urzędowego.

Urzędy gminne i prenumeratów prywatnych, zalegających z prenumeratą za Dziennik urzędowy, wzywa się do natychmiastowego uiszczenia należności.

Należność należy uiścić w Kasie c. i k. Komendy obwodowej, a odnośny kwit przedłożyć w Komisaryacie cywilnym.

TREŚĆ (278—302). SPRAWY OGÓLNE. 278. Śmierć Jego Ces. i Król. Mości Cesarza Franciszka Józefa I. — 279. Objęcie rządów przez Cesarza Karola. — 280. Objęcie urzędowania przez Komendanta obwodu. — 281. Wsparcia i ofiary. — 282. Reprodukcyja rozporządzenia Naczelnego Wodza armii dotyczącego utworzenia Rady Stanu w Królestwie Polskiem w drodze wspólnego rozporządzenia c. i k. Jenerał Gubernatora i cesarsko niemieckiego Jenerał Gubernatora. — 283. Reprodukcyja rozporządzenia c. i k. Jenerał-Gubernatora wojskowego w Lublinie z dnia 6. grudnia 1916 o tymczasowej Radzie Stanu w Królestwie. — SPRAWY GMINNE. 284. Mianowanie rad miejskich w Pińczowie i Działoszycach. — SZKOLNICTWO. 285. Otwarcie publicznego gimnazjum realnego w Pińczowie. — 286. Wydawanie „otwartych rozkazów“ do podróży osobom stanu nauczycielskiego. — SPRAWY GOSPODARCZE. 287. Obrót handlowy rolniczemi zwierzętami domowemi. — 288. Stacya dla badania produktów rolnych w Lublinie. — HANDEL I POŚREDNICTWO PRACY. 289. Zaprowadzenie regulaminu targowego dla targów w obwodzie pińczowskim. — 290. Obwieszczenie o cenach wytycznych i maksymalnych. — 291. Wprowadzenie inspekcji fabrycznej na terenie okupowanym. — 292. Wyrób ługu do prania z popiołu drzewnego. — 293. Wydawanie cukru. — SKARBOWOŚĆ. 294. Obwieszczenie o poborze podatku patentowego za rok 1917. — 295. Instrukcyja dla żandarmeryi, policyi i straży skarbowej co do nadzoru nad używanemi w handlu wagami i miarami. — SPRAWY POCZTOWE. 296. Dopuszczenie polskiego języka w obrocie pocztowym z Niemcami i Jenerał Gubernatorstwem Warszawskiem. — SĄDOWNICTWO. SĄD WOJSKOWY. 297. Wyroki. — 298. Pisma wywiadowcze. — 299. Listy gończe. — SĄD CYWILNY. 300. Ogłoszenie amnestyi. — 301. Towarzystwo opieki nad sierotami. — 302. OBWIESZCZENIE W SPRAWIE PRZYJMOWANIA MIESZKAŃCÓW KRÓLESTWA POLSKIEGO DO SŁUŻBY PRZY ŻANDARMERYI OBSZARU OKUPOWANEGO W POLSCE.
